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REIKALAUJA LEISTI SUSISIEKTI SU BERLYNU
SLA SEIMAS VIENBALSIAI BRITŲ GEN. ROBERTSON PASIUNTĖ 

RUSAMS GRIEŽTĄ PROTESTĄ 
N

Gen. Clay įsakė lėktuvais gabenti vaistus, 
pieną ir kitokį maistą į vokiečių sostinę

PASMERKĖ KOMUNIZMĄ
Reikalavo valdžią imtis priemonių Lietuvos, kitų 
Pabalčio valstybių nepriklausomybei atstatyti

... 1 ' I ,
Iš Bostono, Mass., kur vyko Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje Seimas, gavome savo korespondento tokią telegramą:
“Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas pasibaigė penk

tadienį, 7:30 valandą vakaro.
Seimas vienbalsiai priėmė rezoliuciją, kurioje reikalaujama 

J.A.V. valdžią imtis teigiamų žingsnių Lietuvos ir kitų Pabalčio 
valstybių nepriklausomybei atstatyti.

Kitoje rezoliucijoje Seimas pasmerkė komunistus, kaip 
penktosios kolonos agentus ir taikos, tautų laisvės bei demokra
tijos priešus.

Seimas vienbalsiai nutarė pasveikinti Dr. Kazį Grinių, bu
vusį Lietuvos Respublikos prezidentą, pridedant jam šimto do
lerių dovaną. '

Seimas vienbalsiai išrinko atstovus į nuolat veikiančius 
Susivienijimo komitetus. y

Susivienijimo sekretoriaus dr. M. J. Viniko algą seimas pa
kėlė iki šimto dolerių savaitei, o “Tėvynės” redaktoriaus alga 
pakelta iki 75.00 dolerių.” s. *

ATVYKO BR. DEVYNDUONIS, PIJUS
BIELSKUS, VITANIS MAURUTIS

J. A. Valstybes pasiekė Jonas Januševičius, 
V. Raulinaitis, Pr. ir K. Jakai, Maželiai

1948 metų birželio mėn. 25 
d. MARINE FLESHER laivu at
vyko 16 lietuvių tremtinių iš 
Vokietijos, kurie šitaip išsiskir
stė pas gimines ir draugus:

Pijus Bielskus, JAV pilietis, 
apsistojo; 111 William St., Val
ley Stream, N. Y.

Jonas Januševičius, JAV pik, 
apsistojo: 236 Madison Street, 
New York, N. Y.

Vitanis Maurutis, JAV pik, 
apsistojo: 137 Congress Aive., 
Waterbury, Conn.

Bronius Devynduonis, apsi
stojo: 1327 Merkimer St., Bal
timore, Md.

Viktoras Raulinaitis, JAV pik, 
apsistojo: 2207 Oakman Blvd., 
Detroit, Mich.

Jonas Chatkevičius, apsistojo 
pas brolį, Bridgeport, Conn.

Pranas ir Kazimiera Jakai 
apsistojo: 102-24 — 101 Street, 
Richmond Hill, N. Y.

Margareta Krištopaitienė, J. 
A. V. pik, su dukra Valerija ir 
sūnum Romualdu apsistojo: 
254 N. Main St., Spring Valley, 
N. Y.

Pranas Linkus, apsistojo pas 
brolį: 6319 So. Talman Avė., 
Chicago 27, Ilk

Bronius ir Ona Maželiai, su 
sūnumis Valdemaru ir Jurgiu 
apsistojo: 1435 East 92 Street, 
Cleveland, Ohio.

Atvykusius, be giminių ir 
draugų, pasitiko Lietuvos Gen. 
Konsulato Attache A. Simutis, 
kuris atvykusioms padėjo atlik
ti formalumus. L.G.K.

Vėl iausios iN a u j ienos j
— Vakarų sąjungininkai nutrauks visus prekybinius ryšius 

su Sovietų Sąjunga, jei sovietų karo vadai neleis susisiekti su 
Berlynu, sako įtakingas britų užsienio ministerijos pareigūnas, 
šis klausimas svarstomas užsienio ministerijose.

— Komunistams rūpi chaosas, todėl jie ir kenkia Europos 
ūkio atstatymo planams, vakar pareiškė premjeras CjBement 
Attlee. Jis nemano, kad dabartinę Berlyno krizę galima būtų ly
ginti su Miuncheno krize, kaip tai daro Churchillis.

— Jungtinių Tautų stebėtojai informavo Folkę Bernadottę 
apie egiptiečių užpuolimus pietų Palestinoje. Arabų premjeras 
ir užsenio ministeris paskelbė, kad tai yra melas, egiptiečiai ne
ardo paliaubų.

— Thomas E. Dewey, dieną pailsėjęs savo ūkyje, vakar jau 
atvyko į Albany ir pradėjo tvarkyti gubernatūros reikalus.

— Italijos valdžia nutarė imtis griežtų priemonių streikams 
sustabdyti, policija patyrė, kad komunistai yra nusistatę kenk
ti ūkio atstatymo darbams.

— Valstybės departamento pareigūnai studijuoja paskuti-/ 
nius pranešimus iš Berlyno, tariasi su britais, prancūzais ir ki
tomis valstybėmis dėl tolimesnių žingsnių.

Joe Louis laimėjo 
ir pasitraukė

NEW YORK, N. Y., birž. 27 
d. — Penktadienio naktį bok
sininkas Joe Louis sumušė Joe 
Walcott ir visiškai pasitraukė 
iš bokso rungtynių.

Joe Louis bokso čempijonu 
išbuvo 11 metų. ’Nuo čempijo- 
nato jis pats atsisakė, niekas 
jo nesumušė.

Čempijonu jis tapo Chica
go] e, kai 1937 m. birželio 27 
d. sumušė Jim Bradocką. Nuo 
to laiko jis sumušdavo kiek
vieną, kuris drįsdavo su juo 
muštis.
WALCOTT KRITO VIENUO

LIKTAM ROUNDE

Rungtynės tęsėsi gana ilgai, 
Joe Walcott sudavė kelis stip
rius smūgius. Vienas jų Louisą 
bulvo net partrenkęs.

Bet vienuoliktam'e rounde 
Louis prispyrė Walcottą prie 
virvių, abiem kumštini užkir
to ,ir Walcott nukrito vidury
je scenos.

Savo laiku Louis sumušė 
Max Schmellingą, Primo Car- 
nerą, Jack Sharkey, Max Baer 
ir daugelį kitų boksininkų.

—New Yorko policija verčia 
išmatų krūvas, nes patyrė, kad 
kokaino kontrabandistai per 
neapsižiūrėjimą ten išvertė 
milijono dolerių vertės prekių.

Republikonų kandidatai

A LJj Li' \ Ų-a< :Alr. TeleplloCo
Gubernatorius Thomas E. Dewey, republikonų partijos kandidatas į prezidentus, ir Kali

fornijos gub. Earl Warren—kandidatas į viceprezidentus. •

Pataria nepasakoti 
meiles paslapčių

NEW YORK, N. Y., birž. 27 
d. — Prof. Alfred C. Kinsey 
studijos apie vyrų lytinį gyve
nimą sukėlė labai plačių ko- 
menltarų spaudoje ir diskusijų.

New Yorke atsirado “moks
lininkas”, kuris pradėjo rink
ti medžiagą apie moterų lytinį 
gyvenimą.

Daugelis moterų jam išpasa
kojo savo patyrimus, dar di
desnis jų skaičius norėjo išpa
sakoti, bet dabar paaiškėjo, 
kad jis nėra joks mokslinin
kas, bet paprastas smalsuolis.

—Meksikos valdžia gavo iš 
J. V. 30 milijonų dolerių pas
kolą aliejaus gamybai tęsti. 
Meksikiečiai paskolą grąžins 
aliejumi.

—FBI suėmė Lietuvoje gi
musį Peter Bergsoną, kuris* 
organizavo ginklų siuntimą į 
Telavivą.

—Berlyne racionuotas gazo
linas, uždrausta važinėtis mo
torinėmis valtimis.

—New Yorko teisėjas atsisa
kė dūioti buvusiam fašistui 
Niccolo Tucci Amerikos pilie
tybę.

DEWEY PAKEITĖ REPUBLIKONŲ 
PARTIJOS VADOVYBE

Kongresmanas Hugh D. Scott, Jr., išrinktas 
partijos centro komiteto pirmininku

Partijos vadovybėn nepate
ko daug senų republikonių 
partijos vadų.

Amerikos policija 
sulaikė Sokolovski
BERLYNAS, birž. 27 d. — 

Vakar Amerikos karo policija 
sulaikė automobilį, kuriame' va
žiavo sovietų maršalas V. So
kolovskis.

Iš Berlyno jis turi pravažiuo
ti pro amerikiečių kontroliuoja
mą plentą. Sovietų maršalo au
tomobilis lėkė nepaprastai grei
tai, todėl policininkai jį ir su
laikė.

Kai buvo nustatyta Sokolov- 
skio asmenybė, tai gen. Clay 
pasiuntė jam raštelį, mandagiai 
atsiprašė ir leido sovietų karo 
vadui važiuoti namo.

PHILADELPHIA, Pa., birž. 
27 d. — Thomas E. Dewey, pa
sitaręs su gub. Earl Warren, 
vakar pakeitė republikonų 
partijos vadbvybę.

Republikonų partijos centro 
komiteto pirmininku išrinktas 
atstovas Hugh D. Scott, Jr.

Manoma, kad Dewey, norė
damas atsilyginti Pennsylvani- 
jai už paramą, pasirinko pen- 
silvanietį.

TAFTO ŠALININKAS 
REECE NEIŠRINKTAS

Buvęs partijos pirmininkas 
Carroll Reece neišrinktas, nes 
jis visą laiką rėmė senatoriaus 
Robert Tafto kandidatūrą.

Manoma, kad Herbert E. 
Brownell bus paskirtas vyriaui- 
siuoju Dewey kampanijos me- 
nadžerium.

AMERIKOS DARBO FEDERACIJA 
NEBALSUOS Už DEWEY-WARREN
Užsieniečiai nepažįsta Thomas E. Dewey, 

susirūpinę J. A. V. užsienio politika
WASHINGTON, D. C., birž. 

27 d. — Amerikos Darbo Fede
racija niekad nerems Dewey 
kandidatūros į prezidentus ir 
Warreno į viceprezidentus, 
šiandien pareiškė William 
Green, AFL prezidentas.

Vakar Green buvo nuvykęs 
į Baltuosius Rūmus, jis 15 mi
nučių kalbėjosi su prezidentu 
Trumanu.

Laikraštininkams jis pareiš
kė, kad republikonai galėjo 
pasirinkti geresnį kandidatą.

DARBININKAI NEGALI 
REMTI DEWEY

Amerikos darbininkija jokiu 
būdu negali remti Dewey, pa
reiškė Grejeni.

Gren prašė prezidentą darbo 
sekretorium paskirti Keen 
Johnsoną, buvusį Kentucky 
valstijos gubernatorių. Mirus 
Schwellenbachui, naujas sek
retorius dar nepaskirtas.

Green mano, kad republiko
nai galėtų finansuoti Wallace 

kampaniją, nes jis tiktąi re- 
publikonams padeda.

Thomas Dewey už
sieniams nežinomas

PARYŽIUS, birž. 27 d. — 
Užsienio diplomatai ir visuo
menės sluoksniai susirūpino 
Thomas E. Dewey asmenybe, 
nes užsieniams jis visai nepa
žįstamas.

New Yorko gubernatoriuj 
mažai tenusimano apie užsie
nio santykius, bijoma, kad jis 
nepadarytų naujų klaidų.

Vakarų Europai svarbu ži
noti, ar būsimas J. V. prezi
dentas nebandys dar kartą nu
sileisti sovietų valdovams.

Italų Spauda blogai 
informuoja

ROMA, Italija, birž. 27 d. — 
Italų spauda labai blogai įn- 
formuoja savo skaitytojus apie 
J. V. didžiųjų partijų konven
cijas ir jų reikšmę.

Jei neskaityti poros didesnių 
dieniraščių, matyti, kad patys 
italų laikraščių redaktoriai 
mažai nusimano apie Ameri
kos demokratiją.

Italams rūpi, kad į Baltuo
sius Rūmus nepatektų izolia- 
cionistas. 

1—~
Tik vokiečiai ne

sidomi Dewey
BERLYNAS, birž. 22 d. — 

Įtempti santykiai su sovietų 
karo vadovybe sukėlė vokie
čiams didelių rūpesčių, Phila- 
delphijos konvencija jie visai 
nesidomėjo.

Frankfurte ir Berlyne gau
ta daug pranešimų apie Dew
ey išrinkimą, 'bet gyventojams 
labiau rūpėjo sovietų užsimo
jimai.

Vokiečių spaudoje pirmą 
vietą užėmė sovietų ir sąjun
gininkų karo vadų pareiškimai 
Berlyne. ■

BERLYNAS, birž. 27 d.—Bri
tų gen. Brian Robertson vakar 
pasiuntė sovietų maršalui Vašili 
Sokolovsky griežtą protestą dėl 
trukdymų susisiekti su Berlynu 
ir pareikalavo tuojau leisti sau
suma ir vandeniu susisiekti su 
vokiečių sostine.

—Iki šio meto neprotestavau 
prieš įvairius sovietų suvaržy
mus, nes maniau, kad sovietų 
karo vadovybė ėmėsi laikinų 
priemonių pinigams apsaugoti, 
— rašo gen. Robertson. — Bet 
iš sovietų spaudos dabar paty
riau, kad susisiekimas tarp 
Helmstedto ir Berlyno sustab
dytas dėl techniškų kliūčių, ir 
kad sovietų valdžia neleidžia 
kitais keliais susisiekti su Ber
lynu. Tuo pačiu metu sustabdy
tas laivų susisiekimas kanalais.

—Todėl aš reikalauju, kad 
susisiekimas su Berlynu tuojau 
būtų atstatytas. Jei susisieki
mas nebus atstatytas, tai vokie
čiams teks visai bereikalingai 
kęsti vien tik dėl to, kad Tams
ta man neleidi susisiekti su 
Berlynu, — baigia britų karo 
vadas.

Gen. Lucius D. Clay vakar 
pasiuntė sovietų maršalui raštą, 
kuriuo informuoja apie padary
tas reformas. Pasirodo, kad va
karų sąjungininkai yra nusista
tę mokėti vokiečiams po vieną 
markę už kiekvieną seną Hitle
rio markę.

Bet Vokietijoj oficialaus kur
so niekas nesilaiko. Vos tiktai 
amerikiečiai įvedė naują markę 
savo zonoje, tuojau juodosios 
rinkos pirkliai pradėjo speku
liaciją. Nežiūrint į visus marša
lo Sokolovskio grasinimus, juo
dojoj rinkoj už naujai įvestą 
amerikiečių markę šiandien jau 
moka 25 sovietų markes. Kiek-

UŽSIENIO MINISTERIAI SVARSTO
SANTYKIUS SU SOVIETŲ RUSIJA
Tiktai griežta laikysena galima išvengti 

karo su sovietą Rusija, sako Churchill
WASHINGTON, D. C., birž. 

27 d.—Valstybės departamentas 
atidžiai studijuoja naujai susi
dariusią būklę Berlyne,, sako 
šiandien ryte paskelbtas oficia
lus pranešimas.

Provokaciniai sovietų karo 
vadovybės veiksmai gali prives
ti prie nepageidaujamų inciden
tų. Be to, susisiekimas su Ber
lynu turi būti atstatytas.

Patirta, kad Berlyno klausi
mą svarstė ir tebesvarsto britų 
bei prancūzų valdžios.

Churchill remia dar- 
biečių politiką

LONDONAS, birž. 27 d. — 
Tiktai griežtas nusistatymas so
vietų Rusijos atžvilgiu gali iš
vengti trečio pasaulio karo, va
kar pareiškė buvęs premjeras 
Winston Churchill.

Čia pat jis pridėjo, kad.nei 
griežta laikysena gali kartais 
nepagelbėti. Dabartinė krizė yra 
nei kiek ne menkesnė, kaip 
prieš 10 metų buvusi Miunche
ne. Britai nori taikos, bet dik
tatoriams — naciškiems ar ko
munistiškiems — nusileisti yra 
pavojinga.

NAUJIEM Q-aCME Teiennoro
Maršalas Sokolovsvy paskelbė, 

kad keturių valstybių adminis
tracija Berlyne baigta. Amerikos, 
britų ir prancūzų valdžios rimtai 
svarsto naujai susidariusią būklę.

vienas vokietis žino, kad vaka
rų Vokietijos markė verta 30 
centų, tuo tarpu rusų vartoja
mos hitlerinės neturi jokios 
vertes.

Nuo pirmadienio apie šimtas 
Amerikos transporto lėktuvų 
gabens vaistus ir maistą į Ber
lyną, o Berlyne pagamintus ga
minius — į (vakarų Vokietiją, 
sako oficialus karo vadovybės 
pranešimas. Vakar amerikiečių 
zonoje esančiose ligoninėse da
lino kondensuotą pieną ir nau
dojo J. V. vaistus.

Jei rusai ir leistų susisiekti 
su vakarais, tai traukiniais Ber
lynan laiku vistiek negalėtų at
vežti reikalingų daiktų. Sovietų 
karo vadovybė paliko tiktai ivie- 
ną geležinkelio liniją su vaka
rais, visos kitos linijos išardy
tos, o šiomis dienomis ir joje 
paliko tiktai vieną bėgių porą. 
Traukiniai į Berlyną ir iš Ber
lyno eina labai lėtai.

REIKALINGA DEMOKRATI
NIŲ TAUTŲ SĄJUNGA

Churchill pabrėžė, kad reika
linga būti stipriais ir sudaryti 
demokratinių valstybių sąjun
gą

Konservatorių vadas pareiš
kė, kad jįs rems visas darbiečių 
valdžios pastangas siekti taikos. 
Mes sudarome skirtingas parti
jas, bet mūsų pareiga parodyti, 
kad vieningai priešinsimės už
sienio tironijai.

Chuchill mano, kad tiktai 
griežta laikysena dar galima 
taiką išsaugoti.

Sprogo 23 gazolino 
tankai '

LOUISVILLE, Ky., birž. 27 d. 
—Vakar sprogo 23 dideli gazo
lino tankai, priklausą “Aetna” 
aliejaus bendrovei.

Nelaimės mietu nukentėjo 20 
žmonių, o bendrovei padaryta 
apie pusė milijono' dolerių nuo
stolių.

Bendrovės vadovybė sako, 
kad dar neištirtos nelaimės 
priežastys, sprogę tankai tebe- 
liepsnoja.

A



F LIETUVIU RATELIAI

PALAIDOJUS MARCELLA
WALAITIENĘ T

Marcella Walaitiene 
Chicagos Suvalkiečių 
buvo gera choro ria
lai ką, keletą metų.

irgi mus vaišino, nes buvo jo 
vardadienis. Ačiū jiem abiem.

— Korešp. Eya įBenųett.

Velionė 
priklausė 
Chorui ir 
i;ė ilgoką
Buvo gabi vaidintoja ir niekuo
met nepaleisdavo nė pamokų, 
nė parengimų, visuomet ir vi
sur dalyvavo.

Ji mirė 21 (įieną birželio 1948 
ip. ir palaidota Lietuvių Tau
tiškose kapinėse. Visas choras 
dalvyavo šermenyse ir laidotu
vėse. Išlydint kūną iš Petkaus 
koplyčios choras padainavo at
sisveikinimo dainą. Dainavo ir 
kapinėse.
; Marcella buvo draugiška mo
teris, tat ir laidotuvėse daug 
žmonių dalyvavo.

Ilsėkis ramiai, mūsų mylima 
drauge. Mes visi apgaiiestau- 
jam Tave. Jau Tu su mumis 
pebedalyvausi, bet mes aplan- 
kysim Tavo kapą visados. Nu
liūdęs lieka visas Suvalkiečių 
Draugijos Choras.

Mirė Ązųkienė 
» Mirė Jeannette Azųkienė, 
rijos Bagdonienės motina, 
šarvota Mažeikos ir Evaųs
piyčįoje 6845 So. Western avė.

I Laidotuvės įvyks pirmadienį 
9:30 vai. ryto iš koplyčios į 
bažnyčią. Prašau, kurie turite 
laiko, dalyvauti laidotuvėse, pa- 

perkęsti liūdesį jos 
Bagdonienei, kuri Su- 
Draugijos Choro na-

po- 
Pa- 
ko-

geibčsite 
dukteriai 
valkiečių 
re.

Choras

v

turėjo susirinkimą
18 dieną birželio pas pp\ En- 

dzulius, 5610 So. Maplewood 
avė., įvyko Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Choro susirinkimas. 
Narių atsilankė, ne daugiausia. 
Pirmininkui K. Budriui atida
rius susirinkimą, buvo paskai
tytas protokolas iš praėjusio 
susirinkimo. Jis priimtas kaip 
skaitytas. Komisija raportavo 
apie praėjusį parengimą. Pasė
kos pasirodė labai geros ir li
ko gražaus pelno.

Choras turės pikniką 8 die
ną rugpiūčio ir išrinko komi
siją jam rengti. Į komisiją į- 
^ina Miv ir Mrs. Ragauskai, 
Mr. ir Mrs. Budriai ir Eva Ben
nett.

Choras nutarė turėti atosto
gas. Jos prasidės puo šio sek
madienio. Jeigu bus reikalingas 
nepaprastas susirinkimas, tai 
jis bus sušauktas atvirutėmis.

Per pamokas birželio 23 die
nai pabaliavojom, nes šį mėne
sį šventėm Paulinos Rainienės 
gimtadienį, o Jonas Ragauskas

Mirė Ona Valskienė
NORTH SIDE. — šeštadienį, 

birželio 19-tą dieną anksti ry
tą, po sunkios ir ilgos ligos 
mirė Ona Valuckienė, ilga
metė Niprthsides gyventoja.

Ona Valuckienė, tėvų pavar
de Kiveraitė, kaip ir daugelis 
kitų lietuvių, atvyko iš Lietu
vos dar prieš pirmąjį pasauli
nį karą,—jau, galinta sakyti, 
subrendus mergaitė. Dirbo 
prie kriautei 
už Juozo 
kultūrinį šeimynišką gyve
nimą. įsigijo gražų ir moder
nišką namuką, kur išgyveno 
iki mirties. Bet prieš apie vie- 
nuoliką melų Ona Valuckienė 
pradėjo sirguliuoti, o dar sun
kiau liga ėmė ją spausti ka
da jios vienintelis sūnus Bene
diktas tuirėjp eiti į Dėdės Ša
mo ginkluotas jėgas.

Birželio'19-tą, po kelių die
nų ligoninėje, ji išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, suteikdama di
delį liūdesį savo mylimam vy
rui Juozui, sūnui Beniediktui 
ir kitoms giminiems. Kadangi 
Vaįuckiai yra religinių įsitiki
nimų žmonės, tai už velionės 
sielą birželio 22 dieną buvo 
atlaikytos pamaldos šv. Myko
lo bažnyčioje, o paskui buvo 
nulydėtą į šv. Kazimiero kapi
nes ir palaidota. * •

Užbaigus laidotuvių apeigas, 
laidotuvių direktorius J. Lulę- 
vičius varde velionės vyro Juo
zo ir sūnaus Benedikto padė
kojo Visiems už skaitlingą da
lyvavimą laidotuvėse, už g,ėles 
ir užpirktas ntišias ir visus 
užkvietė atsilankyti y namus. 
Po to karstas prądėjo slinkti 
į žemę. Kad ir graudus buvo 
artimųjų verksmas, bet Onos 
šaltas kūnas jau negirdėjo ir 
tyliai atsigulė. Lai bus jai ra
mus poilsis. X. Š.

Dirbo 
tekėjo 

Valucko ir gyveno 
šeimynišką

Anupras Barauskas 
gražiai palaidotas 
Birželio 19 d. po operacijos 

mirė Anupras Jonias Baraus
kas. Birželio 24 d. su. iškilmiiir 
gom niišiom b u v o palai
dotas šv. Kazimiero kapinėse 
labai gražiai. Janutė jo našle 
žmona. Elžbieta, labai gailėjo
si vyro—verkė be galo ir jau
dino dalyvaujančią publiką.

Veliopį Barauską į kapines 
lydėjo daug automobilių. Buvo 
daug gelių nuo giminių ir
draugų.

Velionis paliko žmoną Elž
bieta Barauskienę, su kuria 
buvo vedęs prieš 7 mėnesius, 
brolį Aųtaną su šeima, pus
brolį kun. K. Barauską ir daug 
draugų.

A. a. Anupras Barauskas il
gus metus mokėsi dailės, buvo 
gabus žmogus. Priklausė sve
timtaučių meno organizacijai 
—All-Illinois Society of Fine 
Arts. Eilę metų dalyvavo jos 
rengiamose parodose. A. Ba
rauskas buvo laisvas žmogus.O 
Nemėgdavo neteisybės, neger
davo ir nerulkydayo. Jis mylė
jo tai, kas yra gražu ir kilnu.

Tegul jam būna lengva šios 
šalies žeme.

Našlei Elž. Barauskienei ir 
giminėms reiškiu gilią užuo
jautą. —Draugas.

PETRONĖLE LEMKIENE 
I po tėvais Griciūtė

3309 S. Morgan St.

Mirė birž. 27 d., 7:00 vai. ry_ 
| to, 1948 m., sulaukus pusės 
g amžiaus. Gimus Raseinių ap., 
| ir parap., Dumšiškių kaime.
I Amerikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Igna- 
l'cas. duktė Stella, žentas Bru- 
I no Katauskas; 2 sūnūs: Frank, 

i maiti Sophie ir James; dėdė 
I Povilas ir dėdienė Liudvika 
i Judickai ir jų šeima; 2 švo- 
| gėriai: Kastantas ir jo žmo- 
I na Elžbieta, Frank ir jo žmo- 
| na Frances Lemkiai ir jų šei-. 
B ma ir kitos giminės ir drau- 
| gaį. •

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litųa- 

I nica Avė. Laidotuvės įvyks 
i trečiad., birželio 30 d., 8:00 v. 
| ryto iš kopi. į šv. Jurgio par. 
I bažnyčią, o po gedulingų pa- 
I maldų bus nulydėta į šv. Ka- 
| zimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Lem- 
I kienės giminės, draugai ir pa- 
I žįstami nuoširdžiai kviečiami 
g dalyvauti laidotuvėse ir su- 
I tekti jai paskutinį patarna- 
g vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk- 
I tė, Žentas, Sūnūs, Marti, Dėdė 
I ir Teta.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

Garsinkitės “N-nose’
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SUSIRINKIMAI

FRANK VENSKUS
GYVENO 717 WEST 21st PLACE

Mirė birželio 26 d., 8::00 vai. vakaro, 1948 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Laukuvos parapijoj.

Amerikoj išgyveno 35 metus. /
Paliko nuliūdę: žmona Elena, po tėvais Venskaitė, sūnus Al

binas; 2 pusbroliai: Aleksas ir jo šeima; Walter ir jo šeima, 
Lietuvoje liko sesuo Stanslava ir jos šeima ir kitos giminės ir 
draugai. ’ <

Priklausė piie Chicagos Lietuvių Draugijos, SLA 36 kuopos.
Kūnas pašarvotas S. Skudo; koplyčioje, 718 West 18th St.
Laidotuvės Įvyks antradienį, birželio 29 d., 1:00 vai. po pie

tų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Frank Venskaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti*jani pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nulūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Pusbroliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt S. Skųdas, Tel. MONroe 3377.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
■-•'II -

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St, ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.*

CHICAGOS L. SUVALKIEČIŲ 
DR-JA laikys savo mėn. susirinki
mą pirmad., birželio 28 d., prašo 
kuodaugiau susirinkti.

—Peter P. Kenutis.

SPECIAL

Telefonas: BEVerly 3632

PIRMADIENĮ, ANTRADIENĮ IR 
TREČIADIENĮ

$8.50 VERTĖS HELEN CURTIS
Dutchess Cream

MACHINE OR MACĮHNLESS
Permanent $4.50

LIŪDESIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So?Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

re

kJ

ft

John
w' > ■■ .< ■

ROSE PETAL
Beauty Shop

3133 So. Halsted St
VICTORY 3137

m Gėlės Mylintiemr 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

■■ ......  " mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

I STelegrSrSel
EnU 3 Lt I Ii S V Visas Pasaulio j

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

I

> ►
>
>

Shelton & Doolin:
Florists i

4071 ARCHER AVE. I
(California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms

udeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

>

> GUZAUBKŲ J 
! BEVERLY HILLS į 
! GELINYČIA
J . '* Gražiausios gėlės dėl vestuyiųj 
tbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 

i ivisokių papuošimų. <
J Patalefonuokite arba ypatiškaij 

: ^atvykite į mūsų gėlių krautuvę.)
9 I
f 6901 SO. WENTWORTH AVE J 
į Chicago 21, Illinois. j 
J Telefonai: STEWART 2454 ir j 
} HUDSON 2224 '

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

$

A;

?» ■

&

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and Q673 

2314 WEST 23rd PLACE' 10756 SO. MICHIGAN AVE.

II

Ml

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaitytį ’‘NAUJIENAS’

MYKOLAS NALIVAIKA

Mirė birž. 26 d. 1948 me
tais sulaukęs pusės amž. Ci
rpęs Švenčionių apsRr., Cei- 
kanių par., Busilių km.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nulūdę: 4 pusbroliai: 

Jonas Yuknevičius, jo žmona 
Uršulė, Silvestras Nalivaika ir 
jo žmona Stellą ir jų šeima; 
Antanas Bukenis, ir Steponas 
Nalivaika ir kiti draugai ir 
pažįstami.

Kūnas paašrvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 S. Califor
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
antradienį, birželio 29 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Nekal
to Pras. Pan. Šv. parap. baž
nyčią, o po gedųlngų pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Mykolo Nalivai- 
kos giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečaimi da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutnį patarnavimą ir 
asisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai jų žmonos ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Te). YARds 1741.

JUOZAPAS MANKUS 
(Minkevičius)

5531 So. Francisco Ave. 
Tel. PROspect 7424.

Mirė birželio 24 dieną, 10:10 
vai. vakare, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Šiaulių 
parap., Juodenkių kaime.

Paliko nubudę: žmona Della, 
po pirmu vyru Andrešiūnienė, 
po tėvais Mikalauskaitė; duktė 
Milda ir žentas, posūnis Ane- 
cetas Andrešiūnas, posūnis An
tanas Andrešiūnas; 4 anūkai: 
Lorraine, Billy, David ir Mari
lyn; brolis Petras Mankus ir 
jo šeima; sesuo Levusė Bla
žienė ir jos šeima ir kitos gi
minės.

Kūnas pašarvotas Ąptano 
Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western A Venue.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
birželio 29 d., 1:30 vai po pietų 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Mankaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvaų- 

! ti laidotuvėse ir suteikti jam 
I paskutinį patarnavimą ir atsi- 
I sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Posū
nis, Anūkai, Brolis, Sesuo ir 

giminės.
Laidotuvių direk. A. Petkus. 

Tel. Grovehill 0142.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VERONIKA BALČIENĖ, 
po tėvais Bartkaitė 

GYVENO 4547 SO. HERMITAGE AVE.
Mirė birželio 26 d., 7:15 vai. ryto, 1948 m., sulaukus pusės B 

aipžiaus. Gintus Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilalės; parap., Le- B 
viskių kame. ) Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nifliūdę: mylimas vyras Jonas, 2 dukterys: Jean Stack 
ir žentas Frank, ir Helen; pusseserė Mrs. Wm. Kadis ir jos šei- 
ma; pusseserė Petionėlė Norkienė ir šeima ir daug kitų gi- 
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Eųdeikio koplyčioje, 4605 So. Herpaįtage B 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 30 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Kryžaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pą- B 
maldų bus nulydėta į Šy. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Verųnikos Balčįenės giminės, draugai ir pažįstami B 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- P 
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eudekis, Tel. YARds 1741.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės 
atm ■ miaiHMiiuiai iii, iimmimii ii iiiiii—iMiiii.mi iHWHB»SBac^9>aKn2iKatsi 

4,

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmeps kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas? 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yrą atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas papines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 w| 111th Street — Tel. BEVerly 0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIEN., BIRŽELIO 28, 1948

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANĮCA ĄVENUE Phone YARDS 4908

01

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
H348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos Draugiją 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
JONIŠKIEČIŲ L? IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų fast, 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius,. 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph 0. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1(585; 
Korespondentė—Mrs. M. Mirąvi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo
niškiečių L. ir K. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W- 43rd St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: -Pirmininkas J. Rų>* 

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua
nica Ąve.; Nut. rast. S. Kųnevi- 
čia, 3220 S. Union Avė., tel. CAL. 
8643; Fin. rast. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ąve., VIR. 1624; Kontro
lės rast., P. Petraitis, 812 W- 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas Ą. ĄĮatie- 
junas, 32.33 S. Union Avė.; Ligo
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

C I C*E R O LIETUVIŲ IMPROVE
MENT KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
So. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; 
Joseph Balakas—fin. rast., 1414 S. 
49th Ct. Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas—iždin., 1315 So. 49th 
Avė.; G. Potcius — kontr. rast., 
1607 So. 49th Ct.; Ona Skridulie- 
nė—iždo glob., 1617 So. 49th Avė.; 
Veronika Biknienė—2 iždo -.glob., 
1502 So. 50th Ct.; J. Takažauskas 
—maršąjka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich—legalis patar., 
1226 So. 49th Ct.; Joseps Balakas 
—koresp., 1414 So. 49th Ct. Susi
rinkimai įvyksta kas antrąš an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
vai. vakare, Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 S. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

Garsinkitės “N-nose”
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Batsiuvys Jonas Odaitis tik
rai rimtas vyras. Maža ką ji
sai, anot jo paties, smuikams 
širdį varstant kartais gaivinan
čio vandenėlio vieną kitą sik- 
liuką išlenkia.

Ir tuomet jisai proto nepra
randa, o tik linksmesnis, šne
kesnis tampa. Gal tuomet ji
sai pasako tokias mintis, ku
rias blaivame būvyje nesuge
bėtų tiksliai atpasakoti.

Nesakykite, tai pastabus ir 
nagingas vyras. Anot jo, ne 
vienas Lietuvoje generolas jo 
siūtais batais žemelę trypė. 
Dėvėjo ir džiaugės, kad turi 
tokius batus, kurie jo kojų 
ypatybėms priderinti. O Jonas 
Odaitis yra tvirtai įsitikinęs, 
kad ne batai žmogų puošia, o 
žmogus batus. Ne batai savo 
būsimą šeimininką pasirenka,, 
o batų nešiotojas batus sau 
pritaiko. Esą, protingas, blai
vas žmogus užsako tokius ba
tus, kokie jam patinka, o ne 
antraip. Todėl Jonas Odaitis 
yra idealistas amatininkas ir 
nekenčia pramonės, kuri viską 
urmu gamima, anot jo, žmo
gaus tik skonio darkymas, ba
tų išniekinimas. Užeikime pas 
Joną Odaitį paūtariauti. Jis 
mėgsta svečius. Tik įsidėmė
kite, kad Jono Odaičio amatas 
niekur jo neatleidžia. Tai yra,

jisai tiek yra paveiktas savo 
mėgiamo darbo, tai jo kalbos 
sukas tik apie batus. Kartu 
akys taip pat žvalgosi tenais, 
kur batų esama. Tai nenusi
stebėkite, jei jums atėjus pas jį 
svečiuos, Jonas Odaitis pir
miausia žvilgtels į jūsų batus.

Matote, jisai ir čia turi sa
vus gilius įsitikinimus. Ir tai 
ne teoretiški kokie nors sam
protavimai, bet iš gyvenimo 
tikrovės patirties keliu išrauti. 
Jonas Odaitis, gal jums tai 
bus keista—pagal batus spen
džia žmogaus palinkimus, o 
gal net dar daugiau. Esą, pro
tingas žmogus dėvi tokius ba
tus, kokie jam patinka, o ne 
antraip. Bet dar tai ne visa.

Bet geriau paklausykime iš 
jo paties lūpų, bus tikriau. 
Štai mes jo mažųčiukame 
tremties kambarėlyje, čia ir 
jo virtuvė, tai yra kampe sto
vi geležinė mažučiukė krosne
lė. Ji jį šildo ir verda kas rei
kia. čia ir jo valgomas, tai yra 
ant keturių kojų prikaltos ge
rokai isobliųotos keturios len
tos, manykime, kad tai sta
las. čia ir jo miegamas, tai 
yra pasienyje stovi siaura ge
ležinė lova, kurioje šiokios to
kios patalynės esama, čia ir jo 
dirbtuvė, tai yra kėdė, šali
mai visokie darbo įrankiai ir

NAUJ1ENŲ-ACME Telepboto
Thomas E. Dewey sveikina republikonų partijos konvenciją, kai jį išrinko New Yoiko gu

bernatorių būtį republikonų partijos kandidatu į prezidentus, šalia Dewey stovi jo žmona.

Išdirbame Geriausius.
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav,

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garant nota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.
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GRAŽIUS nt ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

1 Petrik-Walters

STUDIO
| Reikia susitarti iš anksto
I Jūsų vestuvių paveikslą nu

ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS, 
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
' - VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
(HD IWH ASSOCIATION

1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

visokeriopos odos gabalėlai ir 
senų batų krūva.

Nemanykite, sienos nėra p'^- 
kos. Garbingoje vietoje kabo 
vytis, mažutė mūs-ų trispalvė 
vėliavėlė ir gretimai USA 
vėliavukė. Jas taip pat lygiai 
gerbia kaip ir savąją:

—iJei ne ji, šiandien niekas 
ir mano kaulų nesurastų, mes 
jis dūmais būtų per KZ kami
ną išėję.

Toks jo nepalaužiamas įsi
tikinimas* apie USA vėliavu- 
kės galybę.

—O jei ne manoji trispalvė, 
tai būčiaui iš viso niekis, ge- 
riausiu atsitikimu — kolhoze 
vergas, o dabar žmogus ama
tininkas !

Tokios nuomonės jisai apie 
Lietuvos trispalvę. Pagal jį iš
eitų, kad sava vėliava jam gy
vybę suteikė ir žmogumi į pla
tųjį pasaulį paleido, žmogumi 
laisvės trokštančiu ir todėl 
kenčiančiu. O antroji vėlia
vukė, čia jo kambaryje ant 
sienos kabanti, lyg jį sauganti 
ir laisvės troškulį įkvėpianti.

O tie batai, jau nudėvėti 
batai, čia asloje gulintieji, lyg 
būtų tos margai prirašytos 
knygos, knygos apie žmogų.

—O, o žmogus, tai karalių 
karalius, tai žemės Viešpatis,— 
tokios geros nuomonės jisai 
apie žmones!

—Tai kas ką dabar žmogus 
kažkur nudėjo savo karūną, 
bet pametęs ją jisai atras, — 
tai Įvirina Jonas Odaitis!

—Ką žmogus veiks, ką jisai 
darys, kur jisai žygiuos, o sa
vo palinkimų pėdsakus visur 
paliks. Kitaip jisai nebūtų 
viešpačiu;.

Kalba Jonas Odaitis, tasai 
tremtinys amatininkas, čia 
svetimoje žemėje nuo Dubisos 
krantų atsiradęs.

—Štai še jums batas, jau 
nudėvėtas batas, šito bato sa
vininko aš jau nežinau, o vie
nok galiu pasakyti, kaip jisai 
gyvenime reiškėsi, kaip elgėsi 
•—pasakoja jums Jonas Odai
tis. — Ar matote? šio bato 
smaigalis labiausiai nudėvėtas, 
padai gale nudilę. Ar žinote, 
ką tai reiškia? Savininko bū
ta šykštaus žmogaus. Pavy
duolio. Jisai mėgo galų pirš
tais vaikščioti. Tiesa, galėjo 
būti kalnių beg ėjas, vis į jų 
viršūnes kopė, lipo. Bet jei 
tokiu būtų buvęs, tai šie batai 
būtų tyčia kalnuose pritaikinti 
laipioti, jų padai būtų stori, 
viminis pakaustyti, šito nėra, 
atseit, paprasti kasdieniniai 
darbo batai, buvę stiprūs, sto 
ros odos. Jei būtų išeiginiai, 
būtų minkštutės odos, bet vis- 
viena smaigalis būtų labiau
siai nutryptas.

Ir Jonas Odaitis padėjęs 
tą batą į šoną, iš krūvos ima 
kitą.

—O štai žiūrėkite. Šito ba
to padai ištisai lygiai niunešo- 
ti. Tai žmogus, kuris šliaužte 
šliaužė, veik kojų nuo žemės 
nepakėlė, ar jas savotiškai 
metęs, lyg būtų ties kauliu
kais kojos guminės. Tokių 
nudėvėtų batų savininko būta 
labai klastingo žmogaus. Ne
patikimo, greitai iš vieno kraš
tutinumo persimetančio į kitą. 
Tai žmogus, kuris tik klasto

mis vertėsi. Politiškai tai dau
gumoje provokatoriai. Vienam 
tokiam vyrui Lietuvoje ne vie
nus batus esu pasiuvęs ir ne 
vienus taisęs. Vienąs jų, žinau, 
visas politines partijas yra 
perėjęs ir pagaliau tapo bol
ševiku komisaru ir dabar jisai 
Lietuvoje valdžios viršūnėse 
sėdi. Mat, jį bala, nesmagu 
net į tokius batus žiūrėti, jie 
tik skaudžius prisiminimus su
kelia !

Ir Jonlas Odaitis metęs tuos 
batus į kampą,\ima jau kitus.

—Ar matote, šleivai nudėvė
ti batai, į vidų padai nuspaus
ti, nudilinti. Tai jau suktaus 
šių (batų savininko būta. Tokių 
daug, kurie suktybėmis ver
čiasi. Ilgai jis į tokius batus 
nežiūri ir vėl juos meta į kam
pą. O iš tenais ištraukia kitus.

—Matote, šių batų kulnys į 
lauką nudėvėtos. Padai dar 
sveiki, o kulnį jau naują rei
kia dėti. Tai normalaus žmo
gaus eisena. Sąžiningo, doro 
vyro batai. Ir tai nudėvėta ne 
visas kulnies užpakalis, bet 
tik iš lauko į šoną. Įdomu. Jei 
iš tokių batų spręsti, tai tokių 
žmonių dauguma. Na, taip ir 
turi būti, kitaip gyvenimas 
būtų ne gyvenimu. Juk sąži
ningų žmonių dauguma, tik jie 
kuklesni, tai kiti akiplėšiškes- 
ni ir juos nustelbia.

Ir tuos batus Jonas Odaitis 
pagarbiau atskirai padeda čia 
asloje. Paskui jis ištraukia dar 
vienus.

—Žiūrėkite, sako jisai, kul
nų užpakalis nutryptas, o padai 
sveiki. Tai žmogus, kuris mėg
sta pirma ant žemės kulnies 
užpakaliu stoti. Tai normalūs 
žmonės, tik savimi ne labai 
pasitikį.

Visaip nunešiotų batų esa
ma, o tik todėl, kad žmonės 
savo palinkimais labai įvai
rūs.

Šiaip jums pasakoja amati
ninkas Jonas Odaitis apie ba
tų filosofiją. Todėl nesistebė
kite, jei Jonas Odaitis pirmiau
sia žvelgia ne į jūsų veidą, bet 
į jūsų batus.

Čia ne vien tik jo būdas pa
sireiškia, bet kartu ir profesi
ja, o gyvenimiškai patirta ba
tų filosofija.

Na, pamėgink Jonui Odai- 
čiui prieštarauti, griauti jo įsi
tikinimus, jisai nepasiduos.

—Nezaunykite niekų,—jisai 
jums atkirs. Aš pagal batų nu
dėvėtas formas ir imu už 
pataisymą atlyginimą. Suktam 
užvarau gerą kainą. Neside- 
ra. O gautą atlyginimą gerai 
patikrink. Apsiskaito, bet ap- 
siskaito tik savo naudai. Ar 
pinigą netikrą tau įbruks. 
Būk apdairus. —Arba štai pa- 
vyduoliškai nudėvėti batai. To
ksai su taĮvim dėl atlyginimo 
derėsis, aimanuos, įtikinės, 
kad dabar tik amatininkams 
gerai gyventi, o visi kiti na
bagai skursta ir jis pats štai 
vargų prispaustas, o ištikrųjų 
pinigų pilnas, kaip velnias. Ir 
dar nebuvo tokio apsirikimo, 
kad imdamas pagal batų nudė
vėtą formą atlyginimą būčiau 
kada nors apsirikęs...

'Taip tvirtai yra įsitikinęs 
Jonas Odaitis. Ir kuomet jūs 
su juo kalbate noromis-ne-no-

romis žvelgiate į jo paties ba
tus, kaip jie jo nudėvėti. Bet 
Jono Odaičio tokia mada, kad 
jis kojas laiko po savimi pa
brukęs, todėl čia nieko nepeši, 
jo palinkimų nepatirsi.

—Je, yra visokių žmonių, 
visaip žemę trypiančių, lyg 
pastebėjęs jūsų kėslus taria 
Jonas Odaitis, bet visokių ir 
reikia. Vieni nedrąsiai deda 
kojas ant žemės, tarytum bijo
si, kad nuo jos nenukristų, ki
ti tvirtai ją mindo, tarytum ji 
nusikaltusi, jo nekenčiama. 
Kiti tik paviršium šliaužia, lyg 
iš pasalų tyko kam nors įkąsti. 
Yra ir tokių, kurie lyg būtų 
labai atsargūs ir tik kojų pir
štų galais ją liečia.

O ta žemė žemužėlė — ap
skrita, nieko nuo jos nenu
mesi, nenupurtysi, visiems 
vietos pakanka, tik žmonės 
raguoti, ne vienodai batus nu
dėvi... Jei būtų kitaip, tai ir 
mes tremtyje negyventume ir 
vėl aš naujus batus siūčiau, o 
dabar tik juos, taisau.

Tokiais žodžiais baigia savo 
pašnekesį Jonas Odaitis ir lyg 
tuo pačiu duoda suprasti, kad 
jau nėra apie ką daugiau kal-

bėti. Ne, tai tik šiuo tarpu nė
ra apie ką daugiau kalbėti, 
bet jei jūs dar kartą jį aplan
kysite—kalboms nebus galo, 
tik jau turėdami patyrimo ne-j 
žvelgsite į Jono Odaičio batus. I

Žinote, visuomet smagiau 
svetimuose batuose žvalginėtis, 
nors jau ir nudėvėtuose.

O šiuo kartu mums taip ir 
neteko pastebėti, į kurią pusę 
Jono Odaičio batai nudėvėti.

Bet gi jį atlankę esame pa- j 
tenkinti, kaip ką apie batų fi
losofiją naujo išgirdome.

—Vistas pats.
--------------------- ■ .......... /

—Čekų propagandos minis
ters Vaclov Kopecky tvirtina, 
kad netolimoj ateity komunis
tų vadai pasiūlys sensacingus 
planus pasaulio taikai.

—Chakravarti Rajagopala- 
chari vakar prisaikdintas In
dijos gubernatoriaus parei
goms. Buvęs gubernatorius 
Mountbatten skrenda namo.

Paragvajų Arbata
Mes pardavinėjame 
Paragvajų Arbatą 
ir prisiunčia m į Jū
sų namus 12 unci
jų tos arbatos už 
$1.00, arba vieną 
svarą už $1.25.

Daugelio daktarų yra pasaky
ta, kad Paragvajų Arbata yra 
gera širdies taisytoja ir ener
gijos kūrėja. Ji yra gera virš
kinamiems organams, stimulas 
ir maistingiausis vaistas ner
vams bei šilumą teikiantis sti
mulas raumenų veikimui. Pa
ragvajų Arbata nesudaro ne
migo ir sloginamo jausmo, bet 
atgaivina išsekusias jėgas tų 
kurie yra pavargę. Ji yra gera 
kūno ir proto stiprintoja.

Paragvajų Arbata išblaivo 
mieguistumą ir yra labai gardi 
gerti su medum.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVE. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETI
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT V. S. S. R., TAIPGI 

Į FRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, BELGIJĄ, OLANDIJĄ, DANIJA 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS
5 svarai CUKRAUS
3 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras Džiovintų Vaisių. 

y2 svaro KAKAVOS.

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

2 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS
1 svaras MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS.

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. (A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanaclos pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį.
HELP grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 

siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 

MONTREAL 1, QUE., CANADA.
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAI.
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Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuve

. JOHN A. KASS, Sav.
visas savo deimantines ir auksi

nes dovanas, laikročėlius Elgin, Hamilton 
savo vaikams mokslo užbaigimo atminčia1 
ir visokios kitokos rūšes dovanas galite 
nirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu 
a-ėję nž prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri
taiko. Turi didelį patyrmą egzaminavimo 
akių ir akinių pritakymo

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFAYETTE 8617.

į~ . ..... ” ”
PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Visus savo pažįstamus ir drau
gus užprašome atsilankyti į mūsų 
taverną ir linksmai laiką praleista

Stella Nekrošytė po tėvais.
Mrs. Stella ir Otto Kaukas.

O K INN TAVERN
3321 S. Morgan St. Yards 1118

V—- I II. III!_________ ____________________

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

5-G- CHICAGOMp 'ILL' 
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS. ANGLĮ JA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, olan- 
Ųįją. Relgiją; šveicaruą 
LENKIJA. ČEKOSLO VAKIJ A, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo . firmose; . pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

PRISTATYMO <LAIKAS: 8-21 
DIENOS! I VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas , iš sande? 

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mų ■ siuntinėlių tipo numerius. 
Galima ;užsakyti keli pakieteliai 
tam pačiam gavėjui. ?

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
cm QQ, 2 sv. salami dešros*
O’ 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.
2 sv.bekono

\ ' 2 sv. kenuotos jautienos
No. 2 2 sv.. pietų . Afrik. apeis, 
.$£.00 marmelado

.1 sv. cukraus
1 sy. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų 
No. - 3 .2 sv. bekono, ■ ' .
$£.50 2 sv-

** 2 šv. aukse, rieb. sūrio
C I sv. kavos pupelių.

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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*
No. 4
$2.95i,. 9 SVARAI CUKRAUS

'NO." 5 '
*4*98 9 SV' KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus,.
$4-W 4,5 sv. kavos pupelių

-’■’t"-,. . I .. v.i ■ .. I • ■.
No. 7 200 vChesterfield cigarečių 
^2’?® (Išskiriant Vok, if ltaliją)

No. 8 16 ęvvsūdytų silkių štati- 
$5-95 rielė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
§2’^5 4 ūnc. kepimo milt elių .

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
2 sv. kenuoto sviesto

No.IO \
<•9 m? 2 sv■ kiaulinių taukų 

■ * ‘ ■ I sv- šokolado, blocks
.1 SV. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

1 X - - - 
čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
to'; išlaidos.

Atskirai tariamės su draugijo
mis, komitetais ir ^pavieniais., as
menimis dėl didesnių užsakymir.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siūn- 
-tunelius!

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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MAUXIVNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Cd., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

- ---- ----------------,----------------------- .. - - ■ - - - - -

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act ot March 3, 1'879.

Subscription Rates: 
$7.00 per year in Canada 
$7.00 per year outside of 
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................  4.50
Trims mėnesiams ...............  2.25
Vienam mėnesiui .....    .90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .....................  4c
Savaitei .........................  .25
Mėnesiui .... .................................90

Jungtinėse Valstybėse, he Chicago j:
Metams ...L.... ............    $7.00
Pusei metų ...................   3.50
Trims mėnesiams . ................ 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................  $10.00
Pusei metų .............................  5.50
Trims mėnesiams ................  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taiso Marksa ir Engelsą
£. O L,

Savo laiku daug buvo kalbama apie lygybę bolševi
kiškame rojuje. Buvo ten net pasišauta suvienodinti at
lyginimą už darbą. Paprasto darbininko, specialisto ar 
stambaus valdžios pareigūno atlyginimas turėjo būti 
maždaug vienodas.

Bet taip buvo tik pradžioje. Nelygumas uždarbiuose 
laipsniškai vis didėjo. Įvedus stachano viską lenktyniavi
mą, tas nelygumas tiek padidėjo, kad santykis tarp pa
prasto darbininko uždarbio ir stachanoviečio bei specia
listo atlyginimo pasidarė net žymesnis nekaip kapitalis
tinėse šalyse. Rusijoje yra visai paprasta, kad fabriko 
direktorius arba inžinierius gauna 20 ir net 30 kartų di
desnį atlyginimą, negu juodo darbo darbininkas. Be to, 
direktoriai ir inžinieriai naudojasi visokiomis lengvato
mis, kas santykį tarp 'uždarbių dar labiau padidina.

Toji nepaprastai didelė nelygybė uždarbiuose kaž- 
kaip nesiderino su bolševikiška evangelija. Pateisinimo 
tam nebuvo galima surasti nei Markso, nei Engelso raš
tuose. Ten ne tik nebuvo tokio pateisinimo, bet kaip tik 
priešingai, — nelygybė uždarbiuose yra pasmerkta.

Tiesa, Marksas buvo didelis žmogus; Engelsas taip 
pat. Bet, kaip rusai sako “my sami s usami” (mes irgi 
su ūsais). Kuo menkesni yra Leninas ir Stalinas? Ypa
čiai pastarasis, kuris yra laikomas bolševikiškos vieros 
neklaidingu pranašu. Marksas ir Engelsas dar galėjo 
klysti, bet Stalinas — niekados! Jei jis sako, kad nelygy
bė uždarbiuose yra pateisinama, tai viskas aišku ir jo
kios abejonės negali būti.

Rusijos mokslų akademijos ekonominių mokslų in
stitutas, kaip rašo “The New York Times” laikraštyje 
Will Lissner, leidžia žurnalą “Ekonomijos klausimai.” 
Vėliausias to žurnalo numeris išspausdino Kozlovo straip
snį, kuris yra pašvęstas pateisinimui tos uždarbiuose ne
lygybės, kuri vyrauja Rusijoje. Esą Marksas ir ypačiai 
Engelsas stoję už tai, kad juo uždarbių atžvilgiu mažės-, 
nė nelygybė, juo geriau. Tačiau Leninas, ir Stalinas su
rado, kad tai yra klaidinga. Stalino surastas “vertybių1 
dėsnis” socialistinėje bendruomenėje ■visiškai pateisinąs 
nelygybę uždarbiuose. - į

Kozlov savo rašinį baigiąs tokiais žodžiais:
“Tokiu būdu socializmo politinė ekonomijai, ku

rią sukūrė Leninas ir Stalinas, yra tuo pačiu metu 
kūrybinio marksizmo pergalė ir dogmatinio marksiz
mo pralaimėjimas.”
Kaip viskas paprasta ir aišku: “geniališkas” Stali

nas, kuris niekad neklysta, surado “vertybių dėsnį socia
listinėje bendruomenėje,” įr dabar viskas tvarkoje. Bol
ševikiškos vieros pasekėjams nebegalės būti jokių abejo
nių. Jei tas “vertybių dėsnis” teigia, kad paprastas dar
bininkas turi pasitenkinti trisdešimta dalimi to atlygini
mo, kurį gauna fabriko direktorius bei vyriausias inži
nierius, tai taip ir turi būti.

Išvietintų Asmenų Bilius
Prezidentas Trumanas pagaliau pasirašė vadinamą

jį išvietintų asmenų bilių. Pasirašė, nors bilium nepaten
kintas. Jis norėjęs ne tokio biliaus, kuris pasižymi dis
kriminacija ir užkertąs kelią daugeliui tremtinių. Ypa
čiai bilius esąs nepalankus žydams, nes jis išvietintais as
menimis (“displaced persons”) laikąs tuos, kurie Vokie
tijoje, Austrijoje ir Italijoje atsidūrė tarp rugsėjo 1 d. 
1939 m. ir gruodžio 22 d. 1945 m. Tokiu būdu tūkstančiai 
žydų, kurie tremtyje atsidūrė po gruodžio 22 d. 1945 m., 
negalės į šią šalį atvykti. Negalėsią taip pat atvykti ir 
tūkstančiai katalikų, kurie vėliau pabėgo iš tų kraštų, 
kur įsigalėjo komunistai.

Kadangi kongresas dabar yra išsiskiųstęs, tai, sako 
prezidentas Trumanas, jis neturėjęs kitokio pasirinkimo, 
kaip-tik pasirašyti bilių. Priešingu atveju išvietintų as
menų reikalas ir vėl būtų buvęs atidėtas iki kitų metų.

Tremtiniai, Kurie Negalės Atvažiuoti
“Congressional Record” iš birželio 18 d. išspausdino 

pilną D P biliaus tekstą. Biliaus 13-tas paragrafas teigia, 
kad i Ameriką nebus įleidžiami tie dipukai, kurių nusi
statymas Jungtinių Valstijų atžvilgiu buvo nepalankus. 
Jei jie priklausė tokioms organizacijoms, kurios buvo
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i Vfe -a -> -6 i -A- o-s ■ i ivl 6 i o i opriešingos Amerikai ir Amerikos- valdžiai, tai jie nega
lės į šį kraštą atvažiuoti.

Sakytame paragrafe tiksliai nepasakomai, kokios or
ganizacijos yra laikomos priešingomis Amerikai ir Ame
rikos valdžiai. Matyti, tas reikalas bus paliktas spręsti 
konsulams, kurie darys atranką ir praves vadinamąjį 
“skryningą.”

Kitos savaitės pradžioje Chicago susilauks vadina
mojo “Laisvės traukinio.” Tas traukinys keliauja iš vie
no miesto į kitą. Jis veža Amerikos nepriklausomybės pa
skelbimo originalų dokumentą, konstituciją, Teisių Bilitį 
ir t.t. Amerikos žmonės turi progos susipažinti su tais 
dokumentais, kurie jiems laiduojai įvairias pilietines bei-
sės bei laisves.

“Laisvės traukinio” sumanymas kilo ryšyje su Jung
tinių Valstijų konstitucijos priėmimo 160 metų sukakti
mi. Sakyta konstitucija įėjo į galią birželio 21 d. 1788 m.

Ryšyje su tuo “laisvės traukiniu” pravartu prisimin
ti kitą nepaprastai svarbų dokumentą, būtent Magna 
Char tą, kurią Anglijos karalius Jonas birželio 15 d. 1215 
m. buvo! priveržtas patvirtinti.

Prieš 700 metų su viršum paskelbta Magna Charta 
jau garantavo žmonėms tokias teises, kokių daugelio val
stijų piliečiai neturi nė šiandien. Pavyzdžiui, Magna 
Charta nusako, kad laisvas žmogus negali būti areštuo
tas, įkalintas, ištremtas, sunaikintas ir kitokiu būdu bau
stas be teismo bei neprisilaikant šalies įstatymų.

O ką Šiandien matome?
Tuose kraštuose, kur yra įsigalėjusi “staliniška de

mokratiją,” žmonės be jokio teismo1 yra ir areštuojami, 
ir kalinami, ir tremiami, ir kitokiu būdu baudžiami. Ten 
žmonėms nėra užtikrintos net tokios laisvės, kokias prieš 
700 SU Viršum metų garantavo Magna Charta.

] NEGUDRUS PROPAGANDOS LAPELIS I
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(Tęsinys)
Ar dabar M. Gregorauskas 

veidmainiauja, kada į sąvo ne
tolimą praeitį — 'savo ir savo 
vienminčių pasišokėjęs spiauja?, 
O gal ir anuomet ir dabar void-, 
mainiauja? Gal esamas lovis, 
lyg anai penimai kiaulei pažiū
rų turinį sudaro ? Ar ne visvie- ■ 
na kas moka? Juk pinigas ne
dvokia ?

Smulkios, plokščios miesčio
nijos tipeliams galvosūkio nesu-, 
daro, iš kurios pusės stoti prie, 
lovio, kuriais keliais prie jo ei
ti. Kad tik jisai būtų... Penima, 
kiaulė visuomet atsiras. O atsi-į 
radus, ėdri būdama, visomis ke
turiomis į lovį lipa. Ar tenka 
tokiu atsitikimu varžytis, jei ta
sai Jo vys tik kiaulėms skirtas?’ 
Ar tenka čia skaitytis su fak
tais? M. Gregorauskas jokių; 
faktų neboja. Štai jisai tvirti
na, kad daktaras A. Garmus 
yra buvęs vokiečių okupacijos 
metu pirmuoju Kauno miesto 
burmistru.

Tiesa, dr. A. Garmus bU/vo 
Kauno miesto burmistru, bet ji
sai buvo pirmos bolševikų oku
pacijos metu paskirtas, ir tai- 
neilgai buvo. Matykite, būtų ne
smagu Dr. A. Garmui kailį per-, 
ti, jei jisai tuomet lojaliai pir
miems okupantams talkininka
vo, tai tenka jį apšaukti buvUs 
vokiečių okupacijos metu bur
mistru. ,

Tai nešvanku, pilieti M. Gre- 
goraUskai?

Lygiai, kaip ir nešvanku sa
vus liaudininkus iškoneįvcik Ii, 
kurių dėka buvai visuomenėje 
pakylėtas, juos kooperatiniame 
judėjime anuo metu atstovau
damas. Juk tik jų dėka galėjai, 
visuomeniškai bręsti, dirbti, įgu
dimo daugiau gauti ir daug ko, 
patirti, pramokti.

Atsiraitojęs iki alkūnių. M. 
Gregorauskas murzina Lietuvos 
Nepriklausomybes metus ir at
sidėjęs, išprakaitavęs kasa Lie
tuvos Nepriklausomybei duobę, 
vis dar jos nepajėgia į tą duobę 
įdėti.,

O jei ne tie Lietuvos Nepri
klausomybės metai, M. Grego
rauskas dar ir dabar tūnotų Kė
dainių užkampyje Gržegoževs- 
kio tikrąją pavarde ir čiauškė
tų lenkiškai.

Lietuvos N epriklausomybės 
metai tautiniai tą kaimo žaliu
ką pusbernį Gržegoževskį suža
dino ir jisai Kaune atsiradęs 
nevykusiai atlietuvino savo pa

vardę pasivadindamas M. Gre- 
gorausku. Jei ne Lietuvos Ne-i 
priklausomybes metai ir ne 
liaudininkų parama, M. Grego
rauskas nebūtų turėjęs progos 
lankyti Vytauto Didžiojo uni
versiteto, tenai ekonomijos 
mokslus baigti ir, jei ne toji jo 
dabar nekenčiama buržuazinė 
Lietuvos kooperacija, jisai ne
būtų turėjęs progos kur išmė
ginti savo pajėgas. Jei ne to, 
buržuazinio universiteto M. 
Gregbrausko nekenčiami ir da
bar koliojami buržuaziniai pro
fesoriai, ponas G’ržegoževskis 
būtų taip ir pasilikęs iki šiai 
dienai Kėdainių tame užkampy
je ir geriausių atsitikimu dabar 
būtų bespalvis, menkavertis lie
tuvių kalbos nemokąs kolchozo 
bernas Gržegožeivskis, o dabar 
Jisai M. Gregorauskas, buvęs, 
liaudies prekybos komisaras ir 
dabar menkaverčio propagan
dos lapelio bendradarbis.

Lygiai tą patį būtų galima 
pasakyti ir apie to lapelio re
daktorių Joną Šimkų.

Jei ne Lietuvos nepriklauso
mybės metais sukurtas univer
sitetas, Jei ne “Lietuvos žinių” 
dienraštis ir kiti lietuvių leidi-, 
iriai, Jonas Šimkus būtų papras
tu Lietuvos kaimo bernu ir 
šiandien bernautų kuriame nors 
rusų sukurtame kolchoze ir ne
sėdėtų to lapelio redaktoriaus 
kėdėje. O jei Lietuvos Nepri
klausomybė nebūtų buvusi pa
žeista, juodu abudu iš šalies 
niekieno nediktuojami, niekie
no nesaugojami visoje savo pil
numoje galėtų vystyti savo- ge
bėjimus, laisvai dirbti ir netek
tų dabar veidmainiauti ir vis 
dar didesnę Lietuvos Nepriklau
somybei duobę kasti, rusifika
cijai kelią valyti ir per akis me
luoti.

A-k, Lietuvos nepriklausomy
bės metai nebuvo rožėmis iš
kloti. Būta aštrių dyglių, būta 
tamsių šešėlių, bet, mylimieji, 
ar nesmagiau, ar negeriau savo 
pačiomis rankomis piktžoles ra
vėti, tamsius šešėlius naikinti, 
negu svetimų šešėlyje tūnoti, 
jais pasėkliauti, kišenėje špygą 
rodyti, pasišokėjus spiaudytis ir 
atsiraitojus rankoves iki alkū
nių savai tautai duobę kasti, 
svetimų imperializmui tarnauti 
ir lyg pasamdytam loti. Loti 
tuos, kurių dėka patys į gyve
nimo paviršių pakilote.

Esate abudu gerokai išprusin
ti. Šusivaikote visuomenės min-

KAIP MES KOVOJOME UŽ LIETUVOS 
LAISVE
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AUŠRA PAMAŽU BRešKO LIETUVOS 
HORIZONTUOS

(IŠ pasikalbėjimų su dr. K. Grinium) 
Rašo V. CIVINSKAS

iki šiol dar galutinai neištirtas1.
Šiemet bene vienas pačių popu

liariausių ir šiandieninėje Lietu
voje sąjūdžių — Lietuvos Vals
tiečių- Liaudininkų Sąj unga—mi
ni 60 rhetų kovos už Lietuvos 
laisvę it demokratiją sukaktį. 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga išaugo iš Varpininkų są
jūdžio, kurio idėjos, tradicijos ir 
tiksliai išsaugoti iki mūsų dienų 
ir tapę idėjomis, tradicijomis ir 
tikslais ir tolrnesnėj kovoj už 

;. Lietuvos ateitį. Šio sąjūdžio pra
dinė data yra 1888 m. birželio 
29 d. Didžiojo Varpininko Vinco 
Kudirkds vadovaujamo varšuvie
čių lietuvių Studentų iniciatyva tą 
dieną Marijampolėje buvo sukvie
stas pirmasis busimųjų Varpinin
kų suvažiavimas, kuriame buvo 
aptarti kovos prieš Lietuvos ru
sinimą ir lenkinimą būdai ir nu
tarta leisti naują pasaulietišką 
laikraštį vietoj 1886 m. sustoju
sios “Aušros.” Iki pat Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo var
pininkų sąjūdis vaidino vadovau
jantį kultūriniame ir politiniame 
gyvenime vadmenį, privedusį prie 
Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymo, ir turi didelių nuopelnų 
Lietuvos valstybės atkūrime, šiuo 
varpininko dr. K. Griniaus frag
mentinių atsiminimų pluoštu no
rime supažindinti naujieniečius 
su keliais, kuriais ėjo varpinin
kai, ir kovomis, kurios buvo did
vyriškai sukovotos už Lietuvos 
laisvę. —Redakcija.

Neatsitiktinai ir ne iŠ nieko 
prasidėjo naujasis lietuvių tau
tinio atgimimo sąjūdis. Taip 
pat ne pripuolamai su savo pla
čia. visuomenine veikla pasireiš
kė atskiri to sąjūdžio darbuo
tojai, kaip Simonas Daukantas, 
Motiejus Valančius, Vincas Ku
dirka, Petras Kraučiūnas, Juo
zas Tumas-Vaižgantas ir k’t. Vi
sa šitai Įbū/vd aiškios ir logiškos 
išdavos sąlygų, gerokai prieš 
baudžiavos panaikinimą pradė
jusių reikštis mūsų krašte. Ga
limas daiktas, kad toki dideli 
idealistai, kaip Vincas Kudirka, 
Simanas Daukantas ar Petras 
Kraučiūnas gimsta ne kiekvie
ną šimtmetį. Taip pat galimas 
daiktas, jog be tokio staigaus 
posūkio, kurį lietuvių kovoj 
prieš carizmą padarė Vincas 
Kudirka ir kt. varpininkai, im
dami atvirai kritikuoti caro val
džią ir drąsiai reikšti užuitos 
tautos tautines ir politines aspi
racijas, kova nebūtų da/vusi 
taip nelauktai greitai skatinan
čių dar aštresnėn kovon rezul
tatų. Bet vis dėlto viena tikra 
ir aišku, kad jau “Aušros” ga
dynės lietuvis kaimietis toli 
gražu ne tas pats kaimietis iš 
Tado Kosciuškos sukilimo lai
kų, o Tado Kosciuškos kaimie
tis taip pat gerokai priekin pa
žengęs, palyginus jį kad ir sū 
to pačio 1'8 šimtmečio pradžios 
lietuviu kaimiečiu.

18 ir 19 šimtm. pradžios Lie
tuva ir tamsi, ir juoda. Šis lai
kotarpis ir jame veikusios jėgos

ties istorijoje. Nejaugi judviem 
Svetimas tas istorinis dėsnis, 
kad tęstinumas neišvengiamas, 
kad staiga niekas ir niekur ne
atsiranda, evoliucijos dėsnis bū
tinas. .

O dabar atrodo,, kad judu 
abudu.naujai gimėte, savo dar 
taip netolimą praeitį pamiršote, 
tarytum mūsų tautos praeities 
dėl judviejų nebūta. Tą netoli
mą savo ir kitų praeitį atsidėję 
murzinate, lyg būtų Maskvos 
spirginanti saule Lietuvoje pa
kilusi jūsų smegenis paveikusi, 
paveikusi taip, kad net neatsi
menate, kuo judu buvote ir kuo 
galėjote likti, jei ne Lietuvos 
valstybes N epriklausomybės 
metai, kurių dabar taip labai 
nekenčiate.

Tad kada judu abudu buvote 
ar esate veidmainiais, — ar 
anuomet, kai sukinėjotės liau
dininkų organizacijos prieme- 
nioje, ar dabar, kada jau sėdite 
komisarinėse kędėse?

O gal, gal veidmainystė jud
viejų prigimties neišskiriama 
dalis? Gal tasai nelemtas lovys 
visuomet ir visur tik jis vienas 
vilioja? Tai pažiūrų keitimas-— 
pateisinamas. —J. K.

Gegužės mėn. 26 d.

Dar tamsesni ir dar neaiškesni 
ankstesnieji šimtmečiai. Nežiū
rint to, žvalgydamiesi sąlygose, 
privcdusiosc mus prie tautinio' 
atgimimo, aiškiai apčiuopiame 
šias tris pagrindines Sąlygas,! 
anksčiau ar vėliau turėjusias 
privesti lietuvių kaimiečių ma
ses prie sUsjdūrimo ir SU rusui 
despotizmu, ir su lenkų užma
čiomis, per katalikų bažnyčią i 
besistengiant Lietuvos kaimą 
parversti lenkišku kaimu. Jos to
kios: 1) lietuviškojo elemento 
kaime turtėjimas, 2) humianis- 
tinių-liberalinių idėjų skverbi
masis iš Vakarų Europos, 3) 
savos inteligentijos atsiradimas 
ir iš kaimo kilusių inteligentų 
susirūpinimas savo tėvų, broliui 
ir seserų skurdžia ir sunkia bui
timi.

Baudžiavai nykstant, tautinis 
lietuvių elementas, kitaip ta
riant lietuviai kaimiečiai, turtė
jo. Ypač tas pasireiškė jau vė
lesniais laikais, tuoj po 1861-641 
m. įvykdyto baudžiavos panai
kinimo ir pirmosios žemės re
formos Lietuvoje. Atėjo1 diena, 
kada lietuvis kaimietis pasijuto 
ne tik nebijąs lazdos smūgio, 
bet taip pat galįs sukrapštyti 
/vieną kitą kapeiką ir ūkio pa
tvarkymui, ir geresnių trobesių 
pasistatymui, ir savo vieno ar 
net ir kelių vaikų išleidimui į 
mokslus. Jei baudžiavos laikais 
Lietuvos kaimas tėra da/vęs tik 
vieną kitą šviesuolį, daugumoj * 
taip pat kilusį iš laisvąją ūki-1 
ninku, tai 19 šimtm. pabaigoj 
Šimtai lietuvių inteligentų, įsi
jungusių kovon už savo tautos 
teises, yra dar vakar dienos 
baudžiauninkų vaikai.

Bet baudžiavos panaikinimas 
taip pat neatėjo be priežasčių, 
nelauktai, jis yra išdava atkak
lių kovų Vakarų Europoj, kur 
per Magna Charta (Anglija, 
1266 m.), per Didžiąją Prancū
zų Revoliuciją, per laisvę ir de
mokratiją išsikovojusių sukilu
sių prieš Anglijos despotizmą! 
amerikiečių mestus laisvės, ly
gybės ir brolybės šūkius buvo 
daugiau, kaip pusšimčiu metų 
prieš baudžiavos panaikinimą į 
Lietuvoj, Lenkijoj ir Rusijos 
imperijoj duota pajusti, jog 
(vergij os laikai baigiasi ir tautos j 
pačios nori laisvai gyventi ir; 
laisvai tvarkytis, nepriklausyda- 
mos despotų malonės ar nema
lonės. Lietuvos kaimas buvo 
tamsus ir negalėjo greit pajusti 
šių didžiųjų šūkių. Bet politinės 
atmainos Lietuvos-Lenkijos val
stybės gyvenime, įvykusios 18 
šimtm. pabaigoje, šiuos laisvės 
dvelktelėjimus atnešė ir į Lie
tuvos kaimą, čia noromis ten
ka prisiminti USA laisvės kovų 
didvyrį generolą Tadą Kosciuš
ką, kuris, pajutęs tėvynę nelai
mėje, grįžta iš Amerikos ir ima 
vadovauti Lietuvoj ir Lenkijoj 
organizuotam sukilimui prieš 
rusus. Kosciuška grįžta ne tuš
čiomis. Jis grįžta su užkrečian
čiomis idėjomsi, kurios, pasiro
do, jau nesvetimos tokiems brę
stančio sukilimo vadams, kaip 
Jesinskiui, iki dabar netgi pra
vardžiuojamam raudonuoju. 
Lietuvoj-Lenkijoj Tadas Kos
ciuška randa ne tik visiškai po
nų prigyventą politinį bankrotą. 
Jis randa niūriausias sutemas 
kaime, kuris, kaip mato Kos
ciuška, tik vienas dar gali iš
gelbėti žūstančią tėvynę. Ir štai 
čia garsusis Kosciuškos mani
festas į žmones, siūlantis žmo
nėmis laisvę ir plačias teises tė
vynėje, kuomet tėvynė bus lais
va nuo svetimų jėgų. [Šis Tado 
Kosciuškos manifestas — uni
versalas carų buvo griežtai už
draustas platinti ir skelbti Rusi
jos imperijoj.]

Sukilimas buvo pralaimėtas. 
Lietuva ir Lenkija buvo išdras
kyta ir išplėšyta. Kaimas ir tep
liau nešė, kaip nešęs baudžiavą.

Tik dabar jau kaimas jaute, 
kad baudžiava tai ne Dievo ma
lonė, bet ponų kaimui užkartas 
jungas. Vienas kitas laisvės šū
kis vėl galingai pajudina kaimą 
per sekančius dešimtmečius. 
Norisi priminti 1831 m. sukili
mą, tą pirmąjį krokosmetį, ku
rio metu jau Pliateraitė drįso 
kreiptis į dalgiais prięš rusus 
ginkluotus baudžiauninkus žo
džiais “Sveiki, vyrai.” Toliau — 
sukilimų dvasioj išaugę ir ru
sų išžudyti toki vadai, kaip Ko
stas Kalinauskas, kun. Macke
vičius taip pat kaimui teikė 
šviesių vilčių mestais šūkiais 
apie auštančias laisvės dienas. 
19 šimtm. Rusijos imperija liko 
bene vienintelė visoj Europoj, 
kur dar baudžiava nebuvo pa
naikinta, ir tai nebuvo carui 
malonu. Švedų reformos Latvi
joj ir Estijoj, atliktos dar 17 
šimtini., Napoleono reformos 
Varšuvos; kunigaikštijoj 181& 
m. baudžiauninkams buvo vil
tingi prisiminimai. Pradedant 
Prancūzų Revoliucija, tolimes
ni dešimtmečiai tarytum pra
trūko Vakarų Europoj revoliu
cijomis, o Pietų Europoj suki
limais. Kurią revoliuciją beim- 
sime, ar tai būtų 1836 mi., ar 
1848, ar pagaliau ir graikų su
kilimas prieš turkus, lygiai kaip 
ir kitų pakarpačių ir paduno- 
jaus tautų laimėti sukilimai gy
vai buvo jaučiami Lietuvoj- 
Lenkijoj ir jei neiššaukdavo su
kilimų, tai nuolat jaudino ir 
kaitino žmones. Visa šitai galų 
gale privertė earą suprasti, jog 
socialinės reformos krašte būti
nos, kadangi antraip nebeaišku, 
kada gali prasidėti katastrofa.

Atleisti nuo baudžiavos kai
miečiai labai greit pajuto tvir
tą žemę po savo kojomis. Lie
tuvoj tatai pasireiškė iš kaimo 
kilusios šviesuomenės gausėji- 
miu. Per šviesuomenę kaimą vis 
labiau ir labiau ėmė pasiekti ir 
Užkrėsti pozi tyvistinės-liberalis- 
tinės idėjos, ir juo daugiau kai
me būvo pasaulinės inteligenti
jos, juo kaimas labiau darėsi 
panašus į pradedantį kūūku- 
liuoti katilą, šviesuomenė tapo 
vadais, žinančiais ir suprantan
čiais, ko jie Uori it ko jie sie
kia, o taip pat mokančiais eiti 
ir kitus ((vesti prie siekiamo tik
slo. O kai atsirado1 ryžtingų ir 
nebijančių aukotis bendram la
bui vadų, iki tautinio atgimimo 
bebuvo likęs tik vienas žings
nis. ♦

Bet sū 1861-64 m. baudžia
vos panaikinimu baudžiava Lie
tuvoje nepasibaigė. Neva išlais
vintą Aleksanduo II liaudį slė
gė amžiaus tamsumas, per ilgus 
metus žmonių būdo susižaloji
mas ir žmonėse atsiradusi Ver
giška psichologija. Savo tUožtu, 
carų valdžia už atliktas socia
lines reformas norėjo gauti at
lyginimą. Čia ir yra panašumas 
ir su vokiečiais, ir su bolševi
kais. Lietuvos jau toks likimas, 
jog visi ją laisvina ir visiems 
neužtenka vien tik dėkingumo. 
Caro valdžia engė ne tik par
blokštos divarininkus, ne tik ka
talikų kunigus, bet ir visus gy
ventojus. Visiems laisvintojams 
reikėjo atlyginti, vieniems dova
nojant Lietuvoj gerus dvarus, 
kitiems geras vietas, dar ki
tiems suteikiant įvairias privi
legijas. Netgi Rusijos imperijoj 
viešpataujančios \religij os kuni- 
gijos kunigai, ir tie prašė atly
ginimo už žygdarbius Lietuvoj. 
Gal būt, už maldas, kad bau
džiavos panaikinimas, žemės re
forma, koriniai ir kiti žymieji 
Muravjovo darbai gerai pasi
sektų. Iš vienos pusės — lais
vę pajutę kaimiečiai, o ypač jų 
mokslų ragavę sūnūs nesitenki
no vien tik baudžiavos panaiki
nimu ir žemės reforma pasibai
giančiomis reformomis, o iš ki
tos — pasipylė eilė naujų įsta
tymų, tuoj pat suvaržiusių kai
miečių teises. Iš lietuvių tuojau 
buvo atimta teisė lengvai įsigy
ti Lietuvoj žemę, taip pat su
varžyta teisė ir turimą žemę 
parduoti, atimta teisė vartoti 
lietuvišką žodį ne tik spaudoj, 
bet ir gyvenime, suvaržyta tei
sė šviestis, netgi mylėti artimą

(Tęsinys 6-me pusi.)

■■■



ROŽES PRAŽYDO

Rožė pražydo. Anksti. Įsau- 
lyje buvo pasodinta- Nuo šiur
pių vėjų apsaugota. Dirbtinai 
šildytą. Ir štai pavasario sau
lutei paraginus savo žiedo la
pelius atskleidė. Tokie gležni, 
raudoni. Dar ryto saulutė ant 
jų lapelių nukritusią rasą ne
nudžiovino. Ji saulės spindu
liuose žib lyg džiaugsmo aša
rėlės.

Žiūrai!, šalygatviu skuba mū
sų jaunuolė, tokia gražuolė, 
gal kokies keturiolikos metų 
mergužėlė.

—Še, tau pirmas rožės žie
das! Įteikiu.

Jos skaistūs veideliai lyg tas 
rožės žiedelis nurausta. Akyse 
sublizga tokios pat raselės, 
džiaugsmo ašarėlės. Ji visa sa
vo esybe tokiu gludžiu balse
liu tik vieną širdingai man žo
delį ištaria:

—Ačiū!
—Kur skubi jaunuolė? — 

klausiu jos-
—Į mokyklą, — trumpai at

sako.
—Juk šiandien sekmadienis, 

ką lenais veiksi, teiraujuosi.
—Turiu privačias muzikos 

pamokas, dvi valandas sekma

dieniais skambinu. Dainavimo 
mokytojas sako, kad turiu ge
rą balsą, net chore uždraudė 
iki aštuoniolikos metų dainuo
ti, kad nepagadinčiau, dabar 
patarė muzikos mokytis, sako 
ateityje bus naudinga, o pas
kui galėsiu dainuoti mokytis.

—Tai turi gerą dovaną, tai 
gerai. Būsi dainininkė, — pra- 
našauju jai.
,—Būsiu tokia, nebūsiu, o tar
naite tai tikrai, — lyg nusišyp
sojusi sako ji.

—Kodėl?
—Mano vyresnioji sesutė jau 

išvyko į Kanadą tarnaite, čia 
gimnaziją baigė, o aš dar per 
jauna, tai vėliau ir lenais ke
liausiu, — nusiskundžia ji.

—Bet dabar mokykis, atei
tyje pravers!

—Taip, tik mamytė mane 
bara. Sako, Lietuva kraujuose 
pasriuvusi, o tu, čia muzikos 
mokaisi, ne tokie dabar Lietu
vai reikalingi. Tėvelis kitos 
nuomonės, jisai tvirtina, kad 
ateityje Lietuvai visokie žmo
nės bus naudingi, tai mokyto
ją muzikos samdo. Bet, nėra 
kur skambinti. Tik mokykloje 
pianinas vienas yra, o jis labai

NAUJIENU-ACM E Telephoto
Užvakar Detroito padangėse susidūrė du lėktuvai. Paveiksle matome vieno lėktuvo laužą. 

Teismas atidžiai tyrinėja nelaimės priežastis. Vienas lėktuvas įkrito į darbtuvę, sužeidė tris dar
bininkus ir padarė didelių nuostolių.

Martišių (mano pusbrolių)', Jo
no, Vinco, Vlado, Antosės ir 
Jono Saviečų. Jie visi gyvena 
Chicago j e.

Mano adresas:
Pranas Janusas,
(24) Renisburg,
Wrangel II Kaserne, 
DP Balt. Camp, 
Germany.

Healthy Food Valgykla
3206 SO. HALSTED STREET

Neužmirškite ateiti šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Turime antienos ir 
kalakutienos pietus—tik 85c. Paukš
čiai užauginti mūsų ūkė j e Indianoj.

Juozas ir Steponas Čiapai, 
Savininkai.

• FRANK MICKAS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOĘA GERUS DIVIDENDUS
sudaryt^tsargas «!“»>" taupytojų

S
poration. PRADĖK TAUPYTI C°r"

Mutual Federal Savings
JLan, cd-dAociation

?°r*er°d °nd Supervbed bY United States 
2202 W. CERMAK RD.
rtlONEi YIRginig 7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
J. KAZANAUSKA& he&

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
KEUPmSTEtoG IR RESTYLING
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

5 METU~ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO
8619

CUSTOM PADXRYTTnTTAS - DIENA ----------------™ Rakandai^VRXvV»s

PHONE
:USTOM i A^SgVIMAS8

SlIMi

M
■y-

žiūrėjimas j W j
Skotam Į

tiUv ' i
Čia taupomiuFFųimas namo yra jūsų ; 
dentaS’ o STS turime » ii- j 
taupymo Uta as, me su-
nansąvimo planą, po v .
taupysite čia pradmi mokesty.

3236

užimtas, tai į savaitę vos porą 
valandų turiu—maža.

—Tai tenka tas dvi valan
das gerai išnaudoti. Turi pa
linkimą į meną, tai naudokis 
proga.

-—Aš dar pamėgusi paišybą, 
—pasigiria ji. — Tik neturiu 
dažų, gero popiečio paišybai, 
tai tik paišuku paišau.

—Na, dažų reikia kaip nors 
prasimanyti, — patariu jai.

—Bet iš kur jų gauti? čia 
Vokietijoje jų nėra. Rašiau dė
dei į Ameriką, gal atsiųs?

—Tai jau gerai, kad tenais 
turi dėdę—atsiųs.

—Gal, — meta tą žodelį ir 
priduria: -— bet turiu skubėti, 
laiko maža. Ačiū ir nubėga.

Vienas likęs galvoju. Ak, tie 
dėdės iš Amerikos. Jei jie ir 
laivais galėtų siųsti savo gimi
naičiams čia tremtyje gyvenan
tiems, tai ir tuoniet vargu vi
sus galėtų patenkinti, ko jie 
čia reikalingi. Tos pražydusios 
rožytės, tie žaliuojantieji dobi
lėliai veržte veržiasi į gyveni
mą ir viso reikalingi. O tų dė
džių galimumai tur būt taip 
pat riboti. Gal jau jiems tie 
giminaičiai ir įgriso. Kitas gal 
galvoja, — išdykauja jie le
nais, visko prasimano. Vėjais 
laiką leidžią. O čia tremties 
gyveninio vargą vargelį vargs
tantieji ateitimi gyvena, savo 
palinkimus ir gabumus mikli
na, tarnaitėmis ir miškų kir
tėjais neišsižada būti ir kiek- 
viepas jų dar kam nors kitam. 
Gal pavyks gyvenimo kietą, 
storą plutą pramušti, gal anks
tybos šalnos nepalies jų ir saiir 
goj aini nuo šiurpių vėjų atei
tyje pasirodys kas esą, ką gali. 
O tuomet, tuomet tasai dėdė iš 
Amerikos, kaip pamatys gyve
nimo didžiojo scenoje savo gi
minaitę ar giminaitį žmonijos 
kultūros 1 o b y n ą turtinantį, 
džiaugsis savo metu jiems pa
dėjęs. Pasididžiuos tą rožytę 
anksti pražydusią nuo skau
džių vėjų apsaugojus. Gal tars: 
tai ne išdykusios būta, gerai, 
kad parėmiau.

Bet aš gal būsiu, už akių už
bėgęs, štai pirmas tai jaunuo
lei, mūsų gražuolei būsiamai 
dainininkei mergužėlei anksty
bai pražydusios rožės žiedą do
vanoj au,

Tur būt tuomet vienas kitam 
nepavydėsiva, o tik kartu nuo
širdžiai pasidžiaugsime.

Žydėkie jiuo šiurpių vėjų 
sąugojama ankstybai pražydu
si rožė! Neškite gyvenimui 
džiaugsmą ir palaimą. Savo 
būsimais darbais puoškite Lie
tuvą ir visą pasaulį. O mudu, 
dėdė, būkiva tais gerais sodi
ninkais, daržininkais auginan
čiais ir saugojančiais tas gyve
nimo rožytes ir dobilėlius mū
sų judrų, gabų jaunimą.

Būkiya tikri, kad ig jie kada 
nors savo žiedais mus apdova
nos., Kam kas skirta, kam kas 
lemtą. Viskas gerai, kas savo 
vietoje, tuomet ir ankstybos 
gyvenimo šalnos nepavojingos.

Nepykiva, jei tas jaunimas 
dabar daug reikalaujantis, kar
tais net įkyrus.

—Vistaspats.

Laiškai iš Vokietijos
Laišką gavo K. Paulauskas,

3736 Pulasky street, East 
Chicago, Ind.

(Ištraukos) 
Brangūs Prieteliąi:

Tamstų pasiųstas dovanų 
siuntinėlis pasiekė mus 18 d. 
gegužės 1948 m. Trūksta mums 
žodžių išreikšti dėkingumą.

Skaitydami mūsų laikraš
čius randame daug straipsnių 
apie brolių amerikiečių nu
veiktus darbus šalpos reika- 
suose. Laimingas tas, kurį pa
siekia duosnios Tamstų rau
kos. Daug džiaugsnįo gauna 
patekę į vargą tremtiniai kai 
atsiranda geros širdies žmonių, 
kurie kiek galėdami padeda—■ 
parašo paguodos laišką ir pri
siunčia siunjinėliųs su maistu 
ar kuo kitu, nesigailėdami pi
nigų, laiko ir vargo ir tuo pri
duodami kantrybės tolimesnei 
mūsų vargo, kelionei. Mes gau
name vilties, drąsos ir ištver
mės laikytis iki galutinios per
galės ir galimumo grįžti į tė
vynę Lietuvą. Mes įprantame, 
kad Tamstoms niekas veltui 
neateina, kad kiek^enąs daik
tas reikalingą uždirbti. Įgriso 
Tamstom visokios rinkliavos, 
bet ką padarysi, kad mūsų tė
vynė yra taip dažnai karų 
kankinama, o jos vaikai, iš
blaškyti po platųjį pasaulį, 
prašo pagalbos. Garbė; Jums 
amerikiečiams, kad galite pa
dėti savo senosios tėvypės var
go ištiktiems vaikams.

Yra laimingų žmonių, kurie 
turi artimųjų, giminių ir pa
žįstamų Amerikoje. Bet yra 
daug tokių, kiirie artimųjų ten 
neturi. Taigi tremtiniai ieško, 
rašo ir atranda šimtus geros 
valios žmonių.

Prisimeni žmpgus dažnai 
praeitą laiką, kai nereikėjo ki
tų prašyti pagalbos ir kitam 
daug kas galėjo pagelbėti. Ta
čiau kas dabar iš mūsų beliko? 
Vien tij< prekė ir raidės pP. 
Ir ta prekė yra taip renkama, 
nors emigruojant, kaip Į<ad 
Lietuvoje bekonai buvo ren- 
Raini eksportui.

Dabar visų viltis tokia: gąl 
atsiras galimumo patekti į A- 
meriką kol sulauksime laisvos 
Lietuvos. Girdėti, kad bilius 
bus priimtas. Tai mus džiugi
na. Vokietijoje pasilikti būtų 
pražuitis, nes prie dabartinio 
maisto davinio, kurį gauname 
iš IRO, tikrai negalėsime ilgai 
gyventi. 1

Banditai Pasirinko 
Naujo Modelio 
Mašiną

Garsinkitės “N-nose”

PAIEŠKOJIMAI
Kostas Vasiliauskas, sūnus 

Vincento ir Onos Kuzmarskai- 
tės-Vasiliauskienės, kilęs iš Šy- 
lių kaimo, Naumiesčio vals
čiaus, Tauragės apimties, da
bar gyvena Vokietijoje šiuo 
adresu: (13b) Garnisch-Parten- 
kirchen, DP Camp, Joegerka- 
sarne, USA Zone, Germany.

Ieško Kazimiero Vasiliausko, 
jo žmonos arba jų vaikų. Jie 
gyvena Chicago mieste.

Ieškau p. Pociaus, kilusio iš 
Kruopių valsčiaus. Prieš pra
ėjusi karą jis buvo parvažia
vęs Lietuvon ir Mažeikiuose 
yra pirkęs ūkį. Tame ūkyje jo 
brolis, kuris su mano sesers 
vyru Jonu Povilaičiu švogeriai 
yra-

Ieškau taipgi p. Emilijos Ra- 
mašauskienės-Margelytės (ame-
rikoniškai rašo Rabask), kuri 
gyvena Chicagoje.

Mano adresas:
Vincas Danta,
(14b) Biberach/Riss i.
Wrttbg, Bismarkring 42, 
Germany, French Zone.

f

YOU R FORD
• - . < - ' <

SENIAUSIAS SIUVĖJAS
Brighton Park Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus padaro 
ant orderio pagal jūsų reikalavi
mą. — Savo krautuvėj parduoda 
vyrams ir vaikams kelnes, marš
kinius, svederius, pančiakas, pa- 
džiamas ir t. t.
, VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Avė.
TEL. LAFAYETTE 9066

o '.i-

Pąieškaų Agotės Bylakąziu- 
tės, gyvenusios Vilkaviškio ap
skrityje, Pažeriu valsčiuje, čęk- 
balės kaime. Iš Lietuvos išvyko 
į USA 1928 metais ir apsigy
veno Chicagos mieste.

Adresas:. » • • F t

Antanas Dovy.daitis,
Lehrte (b Hannover),
Lager “ChurcĮiill,”
Genųąpy, British Zone.

ARCHER MOTOR 
SALES C0.

3967 ARCHER AVĖ.
VIRGINIA 5050

SU'

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
Aš esu Pranas Japušas 

nūs Antano, iš Jurbarko vals
čiaus, Klišių kajmo. Ieškau sa
vo tetos (tėvo sesers) Marijo
noj Martišienės ir jųjų vaikų

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
Natharf 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054

anto^por
4073 

lOrD Archer 
Avė.

Yards

1125
Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams VISOKĮ ĮRANKIAI ŽUVAVIMUI 
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderįo. 

Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
ųią, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap
drausti iki $5,0,00.00.

Perkelsiipę jūsų pinigus iš kitfį įstaigų į CĘICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu ątsinešite knygutę į mūšy raštinę. 

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

JOS. F, BUDRIK.Inc.
3241 go. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių Šaldytuvų, Skalbiamų Mąšinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va
lytuvų, Jewelry, Deimantinių Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi
nių rašomų plunksnų.

Du ginkluoti vyrai praėjusį 
šeštadienį atsilankė į Roosevelt 
Motoje Cp., 4240 W. Roosevelt 
road, ir paklausė, kur yra nau
jo 19J9 metų modelio mašina 
Fordas. Jiems buvo mašina pa
rodyta.

Vyrai įsėdo į automobilį ir 
išvažiavo savais keįaįs.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

B.udriko leidžiami radię programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

...and oar specially framed

♦ mechanics knew it BEST!

DRIVE IN TODAY!)
$1.85 

kvorta

S6-95
galionas

Užtenka tik vieno užtepimo ir 
jūsų prausynė arba virtuvė bus 
blizgančiai balta, kaip stiklas. 
Tankus plovimas nepakenks 
blizgėjimui. Taipgi yra 32 mo
derniškų spalvų jūsų rakandam

Robertson & Co.
"T.'"c of • iqu' 1 Tiling"

5340-42 N. Clark Stu 
1342-44 W. Madison St.

421 E. 79th St.
929 Davis St., Evanston

904 S. Fifth Ave., Maywood

DABAR LAIKAS 
... MALEVOTI

Mes turime didžiausį ir pilną 
pasirinkimą Bridgeporte... Male-i 
vų, Enamels, Varnišių, Šepečių,] 
Valytuvų, Kopėčių, Spendžiu, Ki-i 
tokių reikmenų ir Sienoms po-| 
pierių. >
Mes parduodame ENTERPRISE, 
PAINT ir DUPONT ENAMELS.,

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND

PAINT STORE 
' (Thu Stanmat Corporation) 
3214 So. Halsted St. 

t— C4L 4667

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vaL
J
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KAIP MES KOVOJO- 
EM UŽ LIETUVOS

LAISVĘ

5W3

PAKAUNIU DARBININKŲ UNIJOS 
KONVENCIJA PRASIDEDA 

ŠIANDIEN

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

Šiandien, pirmadienį, praside
da Chicago] e, Sherman viešbu
ty, trijų dienų C.I.O. Packing
house Workers (skerdyklų dar
bininkų unijos) konvencija. 
Svarbiausieji konvencijos deba
tai įvyks antradienį. Jie eis 
prieš rinkimą unijos naujų vir- 

eis uždarytomis du- 
reiškia, kad pašali- 
nebus leidžiama jų

blokavo prekių traukinys. Pa
likę mašiną, jie pėsti pabėgo 
ir, kaip manoma, nusiledo į di
delę akmeny čia ir ten pasislė
pė.

šinihkų ir 
rirnis. Tai 
nė publika 
klausytis. ;

Klausimai, kuriuos posėdis 
debatuos, bus susiję su ilgu ir 
nesėkmingu skerdyklų darbi
ninkų streiku.

Dabartinis unijos prezidentas 
Ralph Helstein stato vėl kan
didatūrą tai pačiai vietai. Bet 
jį kritikuoja vadinama dešine- 
ji srovė unijoje. Kritikuoja už 
tai, kad vadovybė neapskaičia
vusi kovos sunkumų. Antra, 
kad ji padariusi klaidą, iššauk
dama streiką prieš keturias di
džiausias mėsos paruošimo kom
panijos, ažuot išsaukus pirma 
tik prieš vieną, kuomet jos kon
kurentai būtų dirbę ir 
biznį paveržę.

Helstein aiškina, kad 
nariai 20 balsų, prieš 1
savę skelbti streiką. Jisai taip
gi aiškina, kad streiko strate- 
gijos komitetas is 27 asmenų 
kone vienbalsiai nutarė šaukti 
į streiką visų- keturių didžių
jų kompanijų darbininkus kar
tu.

Opozicija teigia, kad; tiksles
nę taktika būtų buvusi paskelb
ti streiką 'vienai kuriai kompa
nijai, ar Swifto, ar Armouro, 
ar Wilsono, stręiką. Kitos kom
panijos, konkuruojančios su ja, 
būtų dirbusios ir biznį paver- 
žusios. Viena kompanija nebū
tų pajėgusi taip ilgai ąftsiląį- 
kyti prieš streiką, kaip kad lai
kėsi visos keturios kartu.

Policija paleido šunis pikta
darių pėdsakų ieškoti, buvo nu
samdyti keli lėktuvai iš viršaus 
stebėti pasislėpusius. Kai pra
dėjo temti, policija įsigijo ži
bintuvus, o banditai matomai 
laukė nakties, tikėdamiesi tam
soje pro policijos liniją pa
sprukti.

Apylinkė yra apaugusi krū
mais, pati akmenyčia užima ke
lių kvadratinių mylių plotą, 
šeštadienio vakare banditai dar 
nebuvo suimti.

(uždrausta organizuotas labda
rybės darbas) ir 1.1, ir 1.1.

Pfadžioj pasipriešinimas pra
dėtai Lietuvoj x rusifikacijai ir 
naujos rūšies baudžiavai buvo 
nežymus. Bet jau po dvidešimr 
ties metų, apie 1880 metus, ru
sų spaudimas sulaukė rimtesnės 
reakcijos. Toną davė Suvalkija. 
Marijampolės gimnazijoj moks
lus baigė daugelis susipratusių 
lietuvių kaimiečių vaikų, kurie 
iš Maskvos ir Varšuvos univer- 
titetų, iš Seinų kunigų semina
rijos ėmė skleisti šviesą Lietu
vos kaime ir žadinti nepasiten
kinimą rusų valdžia, šiuo lai
kotarpiu labai didelių nuopelnų 
lietuvių tautai turi Marijomipo- 
lės gimnazijos mokytojas- Pet
ras Kraučiūnas, gyvu žodžiu ir 
savo pavyzdžiu paruošęs dide
lius inteligentų kadrus vėliau 
pasireiškusiai aktingai kovai su 
carizmu.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir* 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M; SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

CLASSIFIED ADS.

iš jos

unijos 
nubal-

Sako, kad svarbiausias Hel- 
steino kritikas esąs Philip 
Weightman, vienas iš unijos 
trijų viceprezidentų.

Numatoma, kad konvencijoje 
dalyvaus tarp 400 ir 450 
gatų.

dele-

A. L. D. D. NARIAI KITATAUČIAI DAKTARAI

Phones: VIRGINIA 6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta, 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

MARSHALL FIELD

Turėkite sau nuolatinius 
darbus kaipo:

Banditai Pašovė 
Du Policininkus

Harvey ir 
miestely, 
mašininiais 
įėjo vidun,

Praėjusį šeštadienį keturi 
banditai padarė holdapą gem- 
bleriavimo vietai, kurk priima 
arklių lenktynėms betus.

Ją operavo tūlas Rosie Og
den gatvėje, tarp 
Linden avė., Lyons

Du banditai, su 
šautuvais rankose,
tretysis atsistojo durų saugo
ti, o ketvirtasis pasiliko auto
mobily.

Banditai viduje davė koman
dą kostumeriams, kurie buvo 
apie 75, sustoti eilėmis prie sie
nos. Paliepimą kostumeriai iš
pildė. Banditai - tuomet atėmė 
pinigus iš kasieriaus ir iš kler
kų, kurie betus priėmė. Paskui 
jie nuėjo prie pokerio lošėjų 
stalų ir čia pasišlavė pinigus 
užtiktus pas kazirų dalintojus.

Tuo tarpu eidama pro šalį 
mergina pamatė ginkluotus 
banditus įeinančius į namą. Ji 
patelefonavo policijai. Policijos 
seržantas atsiskubino į nurody
tą vietą tuo metu, kai bandi
tai, išėję, jau ruošėsi nuvažiuo
ti.

Banditai pasitiko seržantą 
Charles Peterson šaudymu iš 
mašininių šautuvų. Jie pašovė 
seržantą į pilvą. Betgi jis dar 
pasiuntė alarmą kitiems polici
ninkams. Apylinkės įvairių mie- 
selių policija sujudo. Besive
jant banditus buvo lengvai pa
šautas policijos leitenantas.

Banditai pagaliau privažiavo 
geležinkelį, kur jiems kelią už-

Gumos Firma
Pakėlė Algas 
11 Centų
CLEVELAND, O. — Gumos 

darbininkų unija ir B. F. Good
rich kompanija paskelbė, kad 
kompanijos 17,000 darbininkų 
pakeliamos algos po 11 centų 
valandai. Kartu su kitų dvie
jų gumos kompanijų algų pa
kėlimu dabar 11 centų priedą 
valandai gaus virš 68,000 
bininkų.

dar-

Rugpiūčio 16-tą 
Rekrutų 
Registracija 

_
Pranešimai iš Washington© 

sekmadienį sako, kad rugpiū
čio 16-ta gal būt bus naujokų 
į Jungtinių Valstijų ginkluotas 
jėgas registracijos diena. Bus 
registruojami krašto jauni vy
rai amžiuje tarp 18 ir 25 me
tų. Tokių jaunų vynų priskai- 
tomą 9,500,000.

*
Jeigu registracija bus pra

vesta šią dieną, tai apklausi
nėjimų ryšium su draftu for
mos bus išsiuntinėtos apie rug
pjūčio 30 dieną ir pirmieji nau
jokai bus 
jėgas tūr 
ną.

paimti į ginkluotas 
būt rugsėjo 22 die-

planai tuo reikalu 
jie yra 

kad

Galutini 
dar nėra padaryti, bet 
daromi. Apskaičiuojama, 
pirmus ginkluotų jėgų tarny
bos prievolės metus į tarnybą 
bus pašaukta tarp 200,000 ir 
2*25,000 jaunų vyrų. Tarnybos 
laikas tęsis 21 mėnesį.

Išgelbėjo Tris Beis- 
mante Nuo Mirties

Namuose adresu 1656 N. Bell 
avenue, beismante, buvo įreng
tas gasu šildyti vandenį pečius. 
Ažuot įkaitinęs vandeni, gasas 
paplito name ir apsvaigino Ed- 
wardą Wolskį, jo žmoną Berthą 
ir Donaldą Lengeloh. Juos iš
gelbėjo jų kaimynas Henry De- 
zynski nuo mirties. Bet pats 
Dezynski prikvėpavo tiek gaso, 
kad ir jį teko gabenti į ligoni
nę. :

Suėmė Falšyvų 
Pinigų Platintojų
Valdžios agentai ; areštavo 

Morris Brombergą, užsiėmimu 
gemblerį. Valdžios agentai kal
tina jį tuo, kad jis pasėjęs tūk
stančius doelrių falšyvų pinigų. 
Tokius pinigus iškeitęs ne tik 
savo kostumeriams gemble- 
riams, bet ir kai kurioms li
goninėms.

Areštuotasai yra 37 metų se
numo ir gyveno adresu 1308 
Avers avė.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

HOUSEMEN
MOVERS
WASHROOM

CLEANERS
NIGHT
NIGHT

DAY
DAY
DAY

HOUSEMEN 
MOPPERS

pradžioje priklauso

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais nagai sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avė.
VALANDOS- nūn 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Rėš. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKlįJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS Z

Vis dėlto, nežiūrint vis gar
sesnių ir gražesnių dainų lie
tuviškam kaime, nežiūrint gra
žių pavyzdžių, jog inteligentai 
pamažu išmoko mylėti ir nesi
gėdyti savo kalbos, pagaliau 
vieno kito drąsesnio ir sąmo
ningesnio žodžio kaime, pasi
girdusių jau tuo metu, kai gim
nazistai Jonas Basanavičius ir 
kiti važinėdavo iš Marijampolės 
gimnazijos atostogų kaiman, 
pats esmingasis posūkis pada
rytas 1883 m. Tais metais iš 
Prūsų pradeda eiti “Aušra,” 
skirta naujai lietuviškai inteli
gentijai, kurios spinduliai greit 
nušvietė niūrų Lietuvos hori
zontą. Ją pradėjo dr. J. Basana
vičius, per nepilnus trejus ėji
mo metus “Aušra” sugebėjo su
sidaryti nemažus bendradarbių 
kadrus ir išvaryti plačią pirmą
ją vagą naujai besireiškiančios 
kovos bare. Deja, pasauliečiai 
lietuviai inteligentai buvo dar 
jauni ir neturtingi žmonės, jų 
buvo naudaug, o* kunigija, ku
ria bandė remtis*n laikraštis, 
greit apsižiūrėjo,^ jogj “Ąušra” 
nekuniginis laikraštis (žiūr. 
kun. Silv. Gimžausko brošiūra 
“Priėšaušris”) ir nuo jos pasi
traukė. šis kunigų pasitrauki
mas — durklo smūgis “Auš
rai.” Ji jo nepakėlė ir žlugo. 
Laikraščio skolos buvo tokios 
nepakeliamai didelės, jog visas 
“Aušros” atsakomojo redakto
riaus J. Miksos turtas buvo par
duotas iš varžytinių. Iš varžyti
nių buvo parduoti ir visi “Auš
ros” archyvai. Brangiausia litu
anistikai medžiaga: rankraščiai, 
“Aušros” komplektai buvo par
duoti svarais silkėms vynioti, ir 
tik M. Jankui kažkokiu būdu 
pavyko atpirkti šiek tiek “Auš
ros” komplektų ir tuo išgelbėti 
“Aušrą” sekančioms kartoms.

• Kunigija, sužlugdžiusį “Auš
rą,” nepasiliko be laikraščio. Ji 
tuoj pradėjo leisti “šviesą,” ku
rios bendradarbiais buvo ir da
lis pasaulinės ano meto inteli
gentijos. Bet “Aušros” žlugimas 
pakirto daugelio inteligentų pa
sitikėjimą kunigija, “šviesa” 
nuo pirmojo iki paskutinio nu
meric* buvo laikraštis, kuriame 
nei žodžio “nė prieš kunigą, nė 
prieš carą,” o toks laikraštis lie
tuviams negalėjo pakeisti netgi 
tokio atsargaus laikraščio, ko
kiu buvo “Aušra.” Lietuviai in
teligentai ėmė projektuoti nau
ją laikraštį, galintį pakeisti 
“Aušrą.” Toks laikraštis pasiro
dė 1889 m. sausio mėnesį. Jis 
buvo “Varpas.” Jo pradėtas są
jūdis žinomas varpininkų sąjū
džio vardu.

PIGIAU, jeigu norite pirkti 'arba 
parduoti namą, lotą, biznį ar farma 
prašome kreiptis pas mane. Jums 
bus pelningiau ir geriau. Viską ap- 
draudžiu ir notarizuoju visokius le
galius dokumentus. Teisingas pa
tarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROspect 6025, Chicago 29,111.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. 8 
apartmentai. 2—4, 6—3. Pečium šil
domas. Puikiausiame stovyje. Tie
siai iš savininko. • $16,000. Mrs. J. 
Bausich. 1040 W. Altgeld.

8 KAMBARIU STUB A. Pilnai 
įrengta. 2 tile prausyklos. Tile vir
tuvė. V?, bloko į pietus nuo Diver- 
sey. $19,500. Savininkas. 2715 No. 
Mildred. Lakeview 4412.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ mū
rinis BUNGALOW, užimti galima į 
30 dienų, furnasu šildomas, 40 pėdų 
lotas, 2 karų garažas, su rakandais 
arba be jų.

9707 SO. MORGAN ST.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE

biznis, su namu ar be jo. Village 
licensija. Biznis išdirbtas per 20 
metų, 2 mylios į vakarus nuo šv. 
Kazimiero kapinių. 6401 W. lllth 
St. Tel. Worth 3652-W2.

10414 SO. CENTRAL PARK AVE. 
62x300 pėdų} lotas. Kaina $2200., 
taipgi 60x125. pėdų lotas. Merrimac 
Ave. arti 78th St. $600.00. Savinin
kas VINcennės 9842;

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAWIMUFi 228 akrų farma 
prie gero kelio M; 62, 3 mylios nuo 
miesto Dowagiac ir P/2 myl. nuo 
Indian Lake. Parduoda su visais gy
vuliais, 2 traktoriai ir visi padar
gai dėl farmos. 127 akrai apsėta ja
vais ir šienu. Viskas pardavimui su 
farma už $32000. Dėl platesnių žinių 
rašykite arba asmeniškai sužinokite. 
CHAS. DARESH, R. 4, Dowagiac, 
Michigan.

BARGENAS UŽ CASH. 20 akrų 
pagerintas produktingas citrus so
das. Rio Grande Valley. 10% už in- 
vestmentą. W. P, Thomaston (savi
ninkas) 202 Jefferson St. San Anto
nio, Texas.

PERSONAL
Asmenų Ieško

IEŠKAU SAVO BROLIO ALEK
SO PAULAUSKO, kuris randasi 
Argentinoje. Jis pats ar kas žinote 
meldžiu pranešti ar atsišaukti. 
JONH PAULAUSKAS, 2034 South 
Halsted St., Chicago 8, Hl.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyyennnui^Kambariai

RENDON naujai įrengti pavieniai 
ir dubeltavi miegami kambariai 
dėl švarių vyrų. Kainos nuo $5 
iki $8 į savaitę. ,

2118 S. Halsted St. 2 aukštas.
RENDON KAMBARYS VYRUI.

______ 3540 So. Halsited. St.______
IEŠKO FLATO du suaugę žmo

nės. 4 ar 5 kambarių, Brighton ar 
Marquette Park apylinkėje. 9207 S. 
Homan, AEVergreen Park, 8707.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

’46
’41
’41
’41
’40
’40 
’38 
’37

A & C MOTOR SALES 
3302 So. Wallace Street.

FORD TUDOR 
MERCURY SEDAN 
OLDSMOBILE SEDAN 
PLYMOUTH SEDAN 
PLYMOUTH SEDAN 
PLYMOUTH TUDOR 
PACKARD CONVERTIBLE 
CHEVROLET SEDAN

Užsidegė Drabu
žiai, Vyras Žuvo
Michael Petzel, 25 metų, dir

bo Schiek Motor kompanijai 
Joliete. Bedirbdamas jis apsi
taškė gasolinu, jo drabužiai už
sidegė ir skaudžiai jį apdegino. 
Jaunas vyras mirė ligoninėje.

Pirkite tose " krautuvėse kurio*1 
GARSINASI “NAUJIENOSE”
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MISCELLANEOUS 
Įvairus

PRANEŠU. KAD VĖL TURIU 
tikro medaus: 10 svarų vedriukas 
$4.00. Pristatom į namus. 7230 So. 
Campbell Avė. HEMlock 4715.

—Ginklų krautuvės savinin
kas Digambar R. Badge, ke
lias saavites pralaikytas kalė
jime, teismui pradėjo pasako
ti apie nutarimą nužudyti Mo
handas Gandhi. Jis buvo kalti
namas, 01 dabar virto liudinin
ku.

Mokestis
nuo jūsų patyrimo.

5 dienos, 40 valandų savaitėje. 
Krautuvėje pirkiniams privile
gija. Apmokamos atostogos. Li
goje pašalpa.

A. Montvid. M. D.
Wpst Town State Bank Bldg. 

2460 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Kreiptis 3 aukštas,, 
Employment office.

111 NORTH STATE ST.
REIKIA PATYRUSIU 

GLASS MEN. 
Aukščiausia alga. Nuolat darbas. 

Daug viršlaikio. Užmokamos vaka- 
cijos. Ateikite šiandien!

AETNA GLASS COMPANY, 
4041 West Roosevelt Road.

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitat 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

HAND SCREW MACHINE Set- 
Up and operators. W. and S. Equip
ment. 155 N. Ada St.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland, A ve.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoi pasai sutartį.

REIKIA PATYRUSIO metalų 
skirstytojo atmatų kieme. Puikiau
sias mokestis tinkamam žmogui.

West End Paper Stock Co.
7336 W. Fullerton.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA

DR. BRUNO J.
ZUBRĮCK’A S 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

'25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

Moteris kaip virėja ir dirbti bend
rą stubos darbą. Šeima iš 2. Vyras 
—kaip prižiūrėtojas 3 arklių ir ark- 
lydės, taip pat kiemo'. Barringtone. 
6 dienų darbo savaitė. Privatus bu
tas, geras atlyginimas.

Pašaukti DUNDEE 564 arba 
WABash 8380 Chičagos skyrius.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS prižiū
rėti namus ir ligonį. Telefonuokite: 

HEMLOCK 6488.

DRILL PRESS and milling ma
chine operators. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Mažos dalys.

155 N. ADA ST.

PARDAVIMUI cleaning and 
pressing šąpa, randasi didelia
me apt. hotely. Pigiai, jei tuoj 
pirksite. Panas Bitautas, 5200 
No. Sheridan Rd., LONgbeach 
8300.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI SHOE SHOP 
PRIEŽASTIS^—MIRTIS. GERAS 
BIZNIS. KREIPTIS VAKARAIS:
BARAUSKIENĖ, 4147 SOUTH 
ARTESIAN. VIRGINIA 1319.

PARDAVIMUI arba Rendai ta
verna, restoranas ant 10 akrų že
mės. 4 kambarių cottage. Garažas, 
vištininkas,, barnė, vaisių medžiai. 
Randasi 8800 West ant 95th St. Pa- 
16r Park, Ill. Kreiptis užpakalinėj 
cottage. Mrs. Blinstrup arba pa
šaukti GROvehill 7349 po 6 vakaro.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Pytoyimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai.— Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.'
Tel. HEMLOCK 3352.

DR. B. C. BRUŽAS
/ DANTISTAS

VALANDOS: 10-iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rvtus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

p.

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)
Ofiso ir Namu TpI. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gvdvtoias) 

3925 W. 59th Street 
(Prip Pulaski Road.)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. poniet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir spkmadieniais 

nnp'nl ąiiai+a-rima

ir

Dr. Constance
O’BRITTS

GYDYTOJA IR CHIRURGU
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakare 

arba nagai susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas. ,
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISEN® JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negalį ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisegusios žaizdos 
niešti ir I skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Hi.

P
WRIT

BUY BONDS TODAY!

“NAUJIENŲ”
PIKNIKAS
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